

ABC

PISMO CODZIENNE
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

PAMIĘTAJMY W DZIEŃ RADOŚCI O BIEDNYCH

TYSIĄC OBIADÓW

w ciągu trzech dni dla najbiedniejszych

Akcja „ABC” dla głodnych

Jutro szczegółowy wykaz ofiarodawców

Kto śmiałyby wątpić o ofiarności warszawskich zakładów restauracyjnych niech weźmie do ręki trzy ostatnie numery „ABC”, z których dowie się, że w 3 dni restauratorzy warszawscy polirali na wezwanie „ABC” zadeklarować 1000 „gwiazdkowych” obiadów na najgłodniejszych stolicy.

W ciągu dnia wczorajszego restauratorzy warszawscy nie byli głusi na apel „ABC”, wzywający ich do nakarmienia tych, którym w głowie nie bakałje i inne frykasy świąteczne, lecz łyżka ciepłej stawy.

— Nie chcemy być za innymi — dzwonią do nas z „Baru Okocimskiego” (dawniej „Express”) Al. Jerolimskie 32; zechcą panowie nam przysłać 50 głodnych, a nakarmimy ich...

— Zamiast pięćdziesięciu obiadów — mówi „ABC” p. Borzym, zacny prezes z „Pod Wiechy”, — dajemy pięćdziesiąt złotych...

— A i my też chcemy się coś dolożyć — wołają właściciele znanego „Baru Londyńskiego” (Marszałkowska 104).

Słowem: w ciągu 3 dni restauracje warszawskie potrafiły zebrać 1000 obiadów.

Te 1000 obiadów, to otarcie milionów lez tysiącowi biedaków; te 1000 obiadów to chlubna karta, jaką sobie zapisały

restauracje warszawskie w historii dobroczynności Warszawy.

W jutrzejszym numerze ogłosimy szczegółowy wykaz ofiarodawców i miejsce gdzie obiady będą wydawane.

Żydzi między sobą

Walka o duszę żydowską

Wpływ kultury polskiej i rosyjskiej

W najbliższych dniach po Nowym Roku ukaże się w Warszawie nowe pismo p. t. „Dziennik Warszawski”. Kierować nim będzie pos. dr. Aleksander Reich. Dziennik ten będzie zwrócony przedewszystkiem przeciwko „Naszemu Przeglądowi” i podejmie z nim walkę o duszę żydowską.

Na terenie Królestwa decydującym czynnikiem w kołach żydowskich są ciągle sfery, podające się wpływom Grünbauma, czy Hartglassa, a więc

przedewszystkiem wpływom rosyjskim i wschodnim. Stąd też żydzi wychowani w szkołach polskich na kulturze polskiej niezawsze mogą znaleźć punkty styczności ze swymi współplemiennikami z dzielnic b. zaboru rosyjskiego.

Walka, która przybrała bardzo ostre formy na terenie parlamentarnym i zakończyła się narazie sukcesem Hartglassa i Grünbauma, przenosi się w danej chwili na teren mas żydowskich.

Krawe zajścia na Podkarpaciu

DZISIAJ W DŹWINIACZU PANUJE SPOKOJ

Prokuratorja ze Stanisławowa prowadzi śledztwo

W Dźwiniaczu powiatu bohodczańskiego w województwie stanisławowskim doszło we wtorek do krwawych starć pomiędzy robotnikami, pracującymi w kopalni wosku, należącej do firmy węgierskiej „Oezkeret”.

Wczoraj około południa 17 robotników, jako delegatów strajkujących, którzy domagali się 100 proc. podwyżki, udało się do dyrekcji kopalni i ponowili swe żądania. Gdy ich interwencja pozostała bez skutku robotnicy wtargnęli do kopalni, by zagwoździć szyb. Usunięci przez miejscowych robotników i pięciu tam dyżurujących policjantów, delegaci wraz z tłumem zaatakowali policję, obrzucając ją kamieniami, kawałami drzewa i palkami. Gdy kilku policjantów raniono, po kilka-

krotnem bezskutecznem wezwaniu do atakującego tłumu do rozejścia się — komendant oddziału dał rozkaz strzelania. Od strzałów padło trzech robotników, zaś dwóch zostało dość ciężko rannych, a sześciu pobitych i poturbowanych.

Dzisiaj zrana do Dźwiniacza przyjechali ze Stanisławowa prokurator wraz z komendantem tamtejszej policji nadkomisarszem Buczanowskim i przystąpili wraz ze starostą z Bohorodczan do przeprowadzenia śledztwa. Wobec tego, iż po strzałach tłum rozbiegł się po chałupach, narazie nikogo nie aresztowano.

Dzisiaj panuje zupełny spokój. Noc minęła w spokoju. Do Dźwiniacza przybył posterunki z okolicznych miejscowości.

Niebezpieczeństwo strejku w Zagłębiu Górniczem

KRAKÓW, 21.12. (PAT). — „Naprzód” donosi z Dąbrowy Górniczej, iż dnia 20 b. m. odbyły się tam rokowania komisji pracy zjazdu z przedstawicielami centralnego związku górników w Polsce o podwyżkę zarobków w Zagłębiach Dąbrow-

skiem i Chrzanowskiem. Przedstawiciele rady zjazdu oświadczyli delegatom górników, iż żadnej podwyżki dać nie mogą. Wobec tego, jak zanacza „Naprzód”, nie jest wykluczone, że w wymienionych zagłębiach wybuchnąć może strajk.

Bussiness is bussiness

Hotele i domy gry na ruinach Verdun

PARYŻ, 21.12. (ATE). Pewne konsorcjum finansowe złożyło rządowi propozycję otwarcia w okolicach Verdun wielkich hoteli, restauracji, kawiarni i domów gry, celem przyciągnięcia podróżnych do zwiedzenia terenów wojennych.

struowana pola walki pod Verdun.

GIEŁDA

W ciągu dnia wczorajszego, a zwłaszcza w godzinach popołudniowych kursy uległy zmianie. Bez strat a nawet z zyskiem wyszły jedynie akcje Ostrowieckie, wyróżniane przez spekulację z powodu interesowania się niemi kapitalistów belgijskich. Utrzymały się również akcje Banku ołskiego i Dyskontowego.

Dzisiaj spadek został powstrzymany, a nawet widoczne częściowe odzyskanie strat, jednak wymieniane kursy są niższe od wczorajszych. Mianowicie: Bank Dyskontowy 10.20, Handlowy 3.10, Polski 81.25, Cukier 2.85, Węgiel 67.50, Nobel 2.20, Lilpop 15.55, Modrzejów 3.80, Ostrowiec 8.15, Rudzki 1.09, Starachowice 2, Zyrardów 10.50.

4 i pół proc. L. Z. Ziemięskie 36.60, 5 proc. L. Z. miejskie złot. 40. Tendencja utrzymana, choć bez ożywienia.

Na giełdzie walutowej obroty normalne. Kurs dolara bez zmiany: gotówka zł. 8.98, dewizy zł. 9, Londyn 43.74, Paryż 36.62—36.50, Zurich 174.42 i pół. Medjolan 41.12.

Dolar w obrotach pozagiełdowych zł. 9.

Rubelizłoty zł. 4.75 w zadaniu.

Zwrot na prawo na Litwie?

Tworzenie prawicy litewskiej

Żydzi będą spółdziałali

RYGA, 21.12. (AW). Z Kowna donoszą, iż czynione są usiłowania w kierunku stworzenia nowej partji prawicowej o charakterze konserwatywnym, do której weszliby przedstawiciele

obecnych partji prawicowych. Charakterystycznym jest, iż w związku z tem pojawiły się pogłoski, iż do nowego ugrupowania wejść mają żydowskie sfery przemysłowe na Litwie.

Przeciw opozycji i mniejszościom

Rozwiązanie sejmiku kowieńskiego?

RYGA, 21.12. (AW). W tułtejszych sferach dyplomatycznych przypuszczają się, iż taki wybrany Smetony na prezydenta państwa nie będzie życzliwie przyjęty do wiadomości przez szereg państw zagranicznych.

Liczą się tutaj z możliwością, iż w razie rozbicia rokowań Waldemarasa z przedstawiciela-

mi ludowców i mniejszości narodowych, nowy rząd nie cofnie się przed rozwiązaniem sejmiku i ogłoszeniem nowych wyborów na podstawie zmienionej ordynacji wyborczej.

Krok ten służyłby rządowi do zlikwidowania tą drogą opozycji i zapewnienia sobie bezwzględnej większości.

Z „suchej” Ameryki

72.700 osób

przekroczyło ustawę o prohibicji

LONDYN, (A.T.E.). — Z Nowego Yorku donoszą, że władze związkowe ogłosiły sprawozdanie o walce z prohibicją. Od chwili wprowadzenia ustawy prohibicyjnej aresztowano za jej przekroczenie 72.700 osób. Wartość skonfiskowanych przedmiotów u fabrykantów napojów alkoholowych oceniana jest na 13 milionów dolarów. Wśród skonfiskowanych przedmiotów znajduje się 6 tysięcy samochodów i 187 łodzi motorowych. Ogółem wykryto 12 tysięcy gorzelni i zaskwestrowano 1.250.000 hektolitów spirytusu.

W związku z tem pojawiły się dalsze wiadomości, iż liczba osób w następnym sejmie będzie zmniejszona do połowy t. j. około 40-tu.

Pod zastaw biżuterji, samochodów, futer, dywanów, obrazów, etc. pożyczek udziela
WARSZAWSKO-GDANSKIE TOW. HANDLOWO-ZASTAWOWE, S. A. (Lombard Akcyjny)

Plac Napoleona № 1 na parterze.

SPLENDID Galeria Luxenburg,
Początek o 6-tej w.

HAROLD LLOYD

w obrazie

„HAROLD MA PECHA”

**NASZE
A B C**

CORAZ SZCZERZEJ

Powodzenie, osiągnięte przez Niemcy podczas rokowań genejskich, jest tak wielkie i tak niewątpliwe, że politycy niemieccy nie obawiają się już mówić szczerze, coraz szczerzej o swych sukcesach, nadziejach i planach. Niemiecki minister spraw zagranicznych, dr. Stresemann, w wielkiej mowie, wygłoszonej ostatnio w Hamburgu, jasno już i wyraźnie stwierdził, że „stan dzisiejszy utrzymać się nie da” i że „Niemcy nie mogą wytrwać w rozbrojeniu, podczas gdy inne państwa posiadają wolność zbrojeń”. Nie wiele, jak widać, niemieccy mężowie stanu liczą się z „kontrolą zbrojeń”, którą ma przeprowadzać Liga Narodów, jeśli minister spraw zagranicznych z taką szczerością wypowiada w tej sprawie swe poglądy, i to nie na poufnej konferencji, nie w gronie przyjaciół, ale w publicznym, oficjalnym przemówieniu.

Słusznie pisze wybitny publicysta francuski, Pertinax w „Echo de Paris”: „W mowie Stresemanna niema żadnych dwuznaczności. Jest buta i tupe”. Okres marzeń locarneńskich, poetyckich frazesów o „wiecznym pokoju” należy do przeszłości. Mowa dyplomatów staje się coraz bardziej otwarta, coraz twardsza. Czas już wielki, abyśmy ureszcie zorjentowali się w nowym położeniu i do nowych warunków potrafili dostosować całą naszą politykę.

Oby tylko w dyplomacji naszej nie panował wyłącznie typ umysłowości, który Francuzi określają trudnym do przełożenia na polski słowem „dupe”, słowem, które oznacza jednocześnie: dobroduszość, łatwowierność, brak szybkiego orjentowania się w sytuacji.

Rozszerzenie parku Skaryszewskiego

Dział ogrodniczy wydziału technicznego magistratu prowadzi obecnie roboty, mające na celu rozszerzenie parku Skaryszewskiego o 4 hektary. W ten sposób zajmowany przez park ten obszar wynoszący będzie 50 hektarów. Dotąd park Skaryszewski miał charakter przeważnie spacerowy, nowa zaś jego część przeznaczona będzie specjalnie dla miłośników sportu.

Obecnie urządzone jest tam boisko dla młodzieży szkolnej. Na nowym terenie urządzone będzie również boisko treningowe dla akademików. Na wiosnę przygotowane będą tam korty tenisowe. Odpowiednie roboty kontynuowane będą na wiosnę i potrwać przez lato. Liczba zatrudnionych w parku Skaryszewskim bezrobotnych doprowadzona będzie do 50.

Zmniejszenie bezrobocia w Warszawie

Według danych P. U. P. P. w Warszawie w okresie sprawozdawczym, t. j. od 13 do 18 grudnia włącznie, ogólna przybliżona ilość bezrobotnych w stolicy wynosiła 14,360, w tej liczbie pracowników umysłowych było 4,000.

W porównaniu z poprzednim okresem tygodniowym ogólna ilość bezrobotnych zmniejszyła się o 120 osób, w tej liczbie o 100 pracowników umysłowych. Bezrobocie zmniejszyło się

w związku z ruchem przedsięwzięciami.

W okresie sprawozdawczym wysłano jako kandydatów do pracy 345 osób, w tej liczbie 97 pracowników umysłowych, otrzymało zaś pracę 204 osoby, w tej liczbie 96 pracowników umysłowych. Poszukujących pracy było w ewidencji Urzędu 12,603, w tej liczbie 3,730 pracowników umysłowych. W liczbie 12,608 poszukujących pracy było 9,112 mężczyzn i 7,496 kobiet.

Początek w Kaczym Dole, koniec na Koziej

Epilog zapewne w sądzie

W Kaczym Dole mieszka p. Gabriel Ant, którego żona, jako że cierpiała na migrenę, przyjechała do Warszawy, lecząc się.

Po tygodniu tęskniąc p. Ant zdecydował się przyjechać do Warszawy, aby się przekonać, jak pomaga jego pani kuracja.

Gdy rano zajechał przed dom, w którym się zatrzymała pani Ant, zauważył, że jakiś młody człowiek wsiada do samochodu, w którym siedzi jego żona. Co do tego nie było wątpliwości. P. Ant dopadł nadjeżdżającą taksówkę i pogonił za zauważonym samochodem. Samochód zatrzymał się na ulicy Koziej pod numerem 3, gdzie p. Gabriel zobaczył, jak jego żona i ów młodzieniec zniknęli w mieszkaniu na pierwszym piętrze, gdzie do drzwi był przybity bilet wizytowy „Stanisław Ogiński, student”.

— Korepetytor mego syna, — przypomniał sobie p. Ant, wiedziony przykrem przecuciem i przy pomocy policji wyważył drzwi.

Spotkanie żony z mężem nie należało do nasympatyczniejszych, a studenta wyjęto z szafy z oznakami silnego podniecenia nerwowego.

Epilog tej przykrej sprawy rozegra się w sądzie.

OKAZJE GWIAZDKOWE

Magazyn Fabryczny Wyrobów Platerowanych

B-CIA HENNEBERG

WARSZAWA

ul. TRĘBACKA 1.

POLECA ZNANE SWE WYROBY

70-lecie istnienia fabryki jest najlepszą gwarancją dobroci wyrobów



TATUSIU, Kup nam

KSIĄŻEK

NA GWIAZDKĘ!

BĘDA DLA NAS NAJMILSZYM PODARKIEM.

WINA

„Złota Reneta”
„Królowa Renet”

i
Miód „Plast”

f. H. MAKOWSKI

Kruszwica.

Odnaczona najwyższymi nagrodami na wystawach.

Ządać wszędzie. 654

NA GWIAZDKĘ!

Najlepszym i najładniejszym upominkiem są

RADIO-APARATY

we „WSZECH-RADJO” otrzymasz takowe

na RATY

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO APARATÓW

RADJOWYCH

„WSZECH-RADJO”

Pierwsza Krajowa Wytwórnia

Odbiorników Radjowych

Warszawa, Al. Jerozolimska 93. Tel. 205-30.

Zjazd komendantów policji woj. warszawskiego

W dniu wczorajszym w gmachu policji państwowej województwa warszawskiego, odbył się zjazd komendantów z 23 powiatów województwa warszawskiego. Na zjeździe, przede wszystkim poruszano sprawy bezpieczeństwa publicznego; byli procz komendantów obecni: przedstawiciel komendy głównej inspektor Ludwikowski, naczelnik wydziału bezpieczeństwa przy województwie p. Godlewski i naczelnik wojew. wydziału prezydalnego p. Neuman.

Nie wyrzucać siekiery przez okno

W dniu wczorajszym B. Dołgowski lat 32, kolejarz, zam. Równa nr. 19, przypadkowo został zraniony w głowę siekierą, wyrzucaną przez okno przez Władysława Szczygło, zam. Równa 17.

Poszkodowanego przewieziono do szpitala Przemienienia Pańskiego, w stanie ciężkim.

Dochodzenie prowadzi 14-ty komisariat.

Nocny napad na sklepik

Wczoraj o godz. 10 m. 20 wieczorem do sklepu tabacznego Szmula Poznera, Chłodna 50, wtargnęło dwóch młodych bandytów, którzy zagroziwszy Poznerowi i jego służącej Ryfke Grynbaum rewolwerami, zawiązali im chustkami usta i zrabowali towaru łącznej wartości za 300 złotych. Bandyci po obrabowaniu sklepiku najspokojniej wyszli przez bramę, którą im otworzył nie nie podejrzewający dozorca domu.

Pożar w zakładzie fotograficznym

Wczoraj o godz. 4 m. 30 popołudniu w zakładzie fotograficznym Władysława Miernieckiego, Żorawia 31, od rozpalonego piecyka i rury, zapaliły się śmiecie i gałgany na strychu,

DZISIEJSZE PISMO

PORANNE

DONOSZĄ ŻE:

Na budowę węzła warszawskiego rząd polski prowadzi zobowiązania z finansistami amerykańskimi o pożyczkę 8 milionów dolarów.

Między Wyzwoleniem a Związkiem Chłopskim nie dojdzie do porozumienia ani do złączenia się, jak się tego domagali pp. Waleron i Dąbski. Tak przynajmniej można wnosić z panujących nastrojów.

Rokowania handlowe polskoniemieckie zostały narazie przerwane wskutek kryzysu rządowego i ferji świątecznych.

Bohdan Ronikier, który został za zabójstwo Stasia Chrzanoskiego skazany na dłuższe więzienie, został ulaskawiony przez p. Prezydenta.

Premjer litewski Waldemares w rozmowie z korespondentami zagranicznymi, zaczął atakować Polskę. W Moskwie zaczęły brać już górę rozważa i spokój.

Na Litwie — tak się zdaje z napływających doniesień, nie nastąpiło jeszcze odwołanie sytuacji przez rząd Waldemarsa. Żydzi zaczynają trąbić po świecie, jakoby Litwini dokonywali pogromów.

Spieszcie po kupony akademickie

Komitet „5-go Tygodnia Akademika” komunikuje, że wobec złożenia przegranych losów zaledwie przez 20 osób wszystkim wymienionym zostały przyznane premje w wysokości od zł. 250 do zł. 10 w bonach gotówkowych firmy „Radio - Baytel”.

Przyznane premje są do odebrania w Biurze Komitetu „5-go Tygodnia Akademika”, począwszy od dnia 20 grudnia r. b. (Kopernika 41, II p. Nr. 10 pokoju, godz. 11 — 13). Premje nicodebrane do dnia 23 grudnia r. b. włącznie przechodzą na własność Komitetu „5-go Tygodnia Akademika”.

Zatrzymanie terrorystów piekarskich

Do policji politycznej wpłynęło zamełdowanie, że piekarnia przy ulicy Twardej 5, należąca do Zylberberga stale jest napastowana przez strajkujących a następnie i zwolnionych czeladników. Wobec tego, iż napastnicy uciekali się nieraz do środków terrorystycznych, jak to grożenia, bicia, rozbijania naczyń i szyb i wypędzania pracujących w piekarni, — policja polityczna zatrzymała sześciu awanturujących się tam terrorystów. Są to: Zelman Posesorski, lat 19 z Falenicy, Chaim Szyja lat 19, Lubeckiego 11,

Symcha Luksemburg lat 21, Śliska 44, Sruł Kirszenbaum, lat 19, Franciszkańska 11, Anzełm Barszcz, lat 23, Gęsia 57 i Nuchim Jusman, lat 23, Gęsia 39. Wszystkich zatrzymano i przeprowadzono do urzędu policji politycznej. Dochodzenie w toku.



KAPELUSZE ZIMOWE

M CIESZKOWSKI

12 Nowy Świat 12

tel. 176-98

A. CHOJNACKI

Marszałkowska 109, przy rogu Chmielnej dwieście kroków od dworca Głównego

WIELKA WYPRZEDAŻ

Po cenach reklamowych: bielizna męska, krawaty, rękawiczki, szaliki, getry i t. p. 378

Najpiękniejszy podarunek gwiazdkowy? był i zawsze będzie... biżuterja, złoty zegarek lub plater. Po cenach wyjątkowo konkurencyjnych kupić je można w **MAGAZYNIE JUBILERSKIM B-CI SŁIWA, ŚWIĘTO-KRZYSKA 19**

Zwracamy uwagę Szan. Czytelników na powszechnie znaną firmę Teofila MARCA, Marszałkowska 89.

Jest to specjalny skład kawy, herbaty i kakao, gdzie najkorzystniej jest kupować te artykuły. W sklepie urządzona jest specjalna elektryczna palarnia. 665

Korpus Ochrony Pogranicza

Pracuje w bardzo trudnych warunkach

Przyjemna rozmówka na granicy

Od umyślnego wystannika „ABC“

Umyślny wystannik „ABC“ podczas bytności na granicy polsko-litewskiej przekonał się, w jak trudnych warunkach pracuje Korpus Ochrony Pogranicza (K. O. P.).

Zołnierze nie mają wspólnych koszar, a są rozmieszczeni po chatkach, częstokroć urągających elementarnym warunkom sanitarnym.

Jedną ze specjalnych „przyjemności“ oficerów granicznych polskich są rozmowy z oficerami granicznymi litewskimi, czego przykładem służyć może wypadek następujący:

Granica polsko-litewska oznaczona jest t. zw. wiechcami. Są to słupy, owinięte słomą. Poza tymi słupami, na jednym z odcinków, biegną po stronie polskiej ścieżki graniczne.

Poza temi ścieżkami w pasie polskim wycięto 3 sosny. Natychmiast do naszej straży granicznej zjawili się litwini i zażądali rozmowy z oficerem

— Dlaczego wycinacie nasze sosny?

— Te sosny są nasze, bo stoją po naszej stronie granicy — oświadczył oficer K. O. P.

— Granicy niema, jest tylko linja demarkacyjna.
— Granicę jednak ustaliła Rada Ambasadorów i to nam wystarcza.
— A nam nie.

— Może pójdziecie do Ligi Narodów?
— Może, ale to decyduje Kowno...
Oto obrazek z pożycia sąsiedzkiego z Litwą.

NA LEWICY I NA PRAWICY

Czy dojdzie do zmiany ordynacji wyborczej?

Usiłowanie zespolenia sił i ich rozproszkowanie

Jakkolwiek na terenie parlamentarnym zapanowała cisza, i ciała ustawodawcze przepędzają ferie świąteczne, to jednak życie stronnictw pulsuje bardzo silnie. Po obu stronach i na lewicy i na prawicy są usiłowania do konsolidacji.

Świeże uchwały P. P. S. niedawne wystąpienie Związku Chłopskiego do Wyzwolenia

o jednolity front lewicowy i chłopski

w walce z „reakcją“, to są objawy konsolidacji żywiołów lewicowych. Usiłowania te nie zawsze są uwienczone pomyślnym wynikiem. W lonie P.P.S. na tle stosunku do marszałka Piłsudskiego istnieją duże nieporozumienia, które zwłaszcza odbijają się na gruncie warszawskim i gdzie indziej na prowincji.

Nieporozumienia te zostały zażegnane podczas obrad nie dzielnych, ale nie znaczy to bynajmniej, by je całkowicie usunięto.

Pomiędzy Wyzwoleniem a Związkiem Chłopskim usiłowania nawiązania wzajemnych stosunków natrafiają na bardzo silne trudności wskutek wzajemnych ostrych antagonizmów. Zresztą trudno sobie uprzytomnić możliwość współpracy w jednej organizacji tych samych ludzi, którzy bardzo nie dawno mniej więcej przed rokiem, nie mogąc współdziałać, organizację tę rozbili. Dlatego też oferta, złożona przez p. Dąbskiego i Walerona pp. Pomiatowskiemu i Malinowskiemu nie ma szans pomyślnego załatwienia.

PRAWICA I ORDYNACJA WYBORCZA.

Z drugiej strony na prawicy widać również silne ożywienie. Powstanie Obozu Wielkiej Polski podnieciło bardzo silnie żywioły umiarkowane narodowe, a liczne zebrania w różnych stronach kraju świadczą wyraźnie o tem, że organizacja trafiła na grunt podatny.

W sferach konserwatywnych zabiegi Janusza Radziwiła o ze-

spolenie wszystkich sił konserwatywnych mają pewne powodzenie i w pewnym stopniu przyczyniły się do skupienia idących dotąd luzem organizacji konserwatywno - monarchistycznych.

Kola prawicowe za jedno z najważniejszych zagadnień współczesnych uważają zmianę ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych.

Kwestja ta należy do najwaz-

10 proc. dodatek dla emerytów, wdów i sierot

Musi być wypłacony przed świętami

Komisja budżetowa uchwaliła jednogłośnie przyznanie to 10 proc. dodatku emerytom, wdowom i sierotom, analogicznie, jak je wypłacano pracownikom czynnym. Realizuje się zatem to, co powinno być zrealizowane w listopadzie i grudniu,

jako prawne następstwo dodatku, przyznanego urzędnikom czynnym.

Sprawę tę poruszaliśmy kilkakrotnie na łamach naszego pisma, wskazując na beznadziejną nędzę emerytów, wdów i sierot, oraz na wyraźne postanowienia ustawy emerytalnej, która przewiduje, iż wszystkie zmiany wyposażenia pracowników czynnych, zagwarantowane są w pełnej mierze emerytom, wdowom i sierotom.

10 proc. podwyżki, to wprowadzie kropla w morzu szalejącej drożyzny, ale i ten drobniak będzie dla interesowanych ważny.

Niechaj bodaj smutny opłatek owinęły będzie w te 10 proc., które za kolebę starczą na kilka bochenków chleba.

Inwestycje w miastach prowincjonalnych

Na odbytych ostatnio w biurze Związku miast polskich w Warszawie konferencjach w sprawie podjętych przez miasta Lublin, Radom, Częstochowę i Piotrków, robót z kredytów udzielonych przez amerykańską firmę budowlaną „Ul-len et Co“ stwierdzono, że naczelną zasadą, którą kierowały się miasta, podejmując omawiane roboty, była rentowność budowanych urządzeń.

Rentowność budowanych urządzeń przedstawia się w poszczególne czterech miastach w ten sposób, że w Lublinie 1 metr sześcienny dostarczanej i odprowadzanej wody kalkulować się będzie razem w wysokości 90 gr. W Radomiu koszt 1 metra sześć. dostarczanej wody obliczany jest w wysokości 50 gr., opłata zaś kanalizacyjna przewidywana jest w sumie 30 gr. za 1 m. sześć. W Częstochowie koszty te wyniosą 60 gr. i 24 gr., w Piotrkowie 67 gr. i 43 groszy.

Skandal w konsulacie sowieckim

Konsul pobity

PARYŻ, 21.12. (Rps.). W tu-tniejszym konsulacie sowieckim zdarzył się ponownie skandal, w którym główną rolę odegrał tym razem emigrant z Rosji, z pochodzenia polak, niejaki Florian Ostrowski. Od dwóch lat starał się Ostrowski o paszport sowiecki, chcąc powrócić do Kijowa, skąd pochodził. W ciągu dwóch lat sprawa jego nie była załatwiona. Nareszcie zrezygnował Ostrowski z chęci powrotu do Rosji i zażądał od urzędników konsulatu zwrotu swego starego dowodu osobistego oraz fotografii, które pozostawił w

konsulacie wraz z podaniem o paszport. Dowód osobisty Ostrowskiemu zwrócono, lecz zwrotu fotografii konsul odmówił, oświadczając, że są one potrzebne... dla GPU.

W odpowiedzi na takie oświadczenie rzucił się Ostrowski na konsula i jego pomocnika i obił ich laską, nazywając bandytami. Na pomoc konsulowi nadbiegli urzędnicy konsulatu. Ostrowskiego pobito i oddano w ręce policji francuskiej, która po spisaniu protokołu Ostrowskiego zwolniła.

Niedoszły zamach na prezydenta Peru

Napastnik sam zginął

PARYŻ. (P.A.T.). — „Le Matin“ donosi z Limy, że pewien osobnik niosący bombę w celu dokonania zamachu na prezydenta

Leguilla spowodował przez nieostrożność przedwczesny wybuch i sam poniósł śmierć.

Spieszmy po dolarówki!

jeszcze 224.565 nie sprzedano

Według obliczeń urzędowych do dnia 10 grudnia r. b. sprzedano ogółem na terenie całego państwa 5-procentowej premijowej pożyczki dolarowej na sumę 3.877.175 dolarów z ogólnej sumy

5 milionów dolarów. Pozostało więc do sprzedaży dolarówek na sumę 1.122.825 dolarów. W pierwszej dekadzie bieżącego miesiąca (od 1 do 10) sprzedano dolarówek na sumę 45.215 dolarów.

Trudności Jugostawji

Powstać ma gabinet koalicyjny

BELGRAD. (A.W.). — Byli premier i leader demokratów Dawidowicz, do którego król Aleksander zwrócił się z propozycją misji utworzenia gabinetu, podjął się jej, rozpoczynając już rokowania o utworzenie gabinetu koalicyjnego opartego o szersze podstawy.

Misja Dawidowicza w obecnie wytworzonej sytuacji parlamentarnej natrafi na poważne trudności, zwłaszcza wobec istniejącego w kołach partji radykalnej niezadowolonia, iż misja tworzenia rządu powierzona została Dawidowiczowi bardzo niemilemu radykałom, a nie Trifkowiczowi.

Czarki sport. wytworne twarżowe cięte na jedwabiu i watołinie, poleca od 1886 roku egz. firma

M. KODROWSKI
Pl. Trzech Krzyży 18, tel. 304-32

Od Administracji

Uprzejmie zawiadamiamy naszych Szanownych Czytelników, że administracja ABC (Szpitalna 12) przyjmuje prenumeratę miejscową i zamiejscową po cenie **ZŁ. 4 50 gr.** w stosunku miesięcznym.

CZY SPROBOWAŁA JUŻ PANI W CIĄGU KILKU MINUT ROZPALIC OGIEŃ W PIECU LUB KUCHNI? Wszak „RAZ-DWA — PIĘĆ“ jest idealną podpałką, która bez denerwowania się daje możność ROZPALAĆ momentalnie OGIEŃ BEZ DRZEWA LUB NAFTY, NIE BRUDZI RAK, JEST OSZCZĘDNA WYGODNA, BEZPIECZNA, żądać w mydlarniach, składach aptecznych i cpałowych.

NA GWIAZDKĘ
Duży wybór KAPEPUSZY Borsalino, Habiga, krajowych, meloniki od zł. 20.— 625

R. CIESZKOWSKI, Marszałkowska 81-b.
CZAPKI karakutowe i fokowe.

HALLO! HALLO!
Przed zakupami świątecznymi spotkamy się w wytwornej cukierni

Sobola
Marszałkowska 77 (róg Wilczej)
na znakomitej kawie i pączkach przy sympatycznym koncercie od 6—12-ej. 651

Najodpowiedniejszy i najprzyjemniejszy prezent na

GWIAZDKĘ
znajdziesz na

STAŁEJ WYSTAWIE OBRAZÓW MALARZY POLSKICH
Warszawa, Św. Krzyska 2
rog Nowego Świata, I piętro
Wejście bezpłatne
652/3. Ceny niskie — stałe

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO Elektryczność i Radjo
na dogodnych warunkach urzędu w Warszawie i na prowincji

f. „OGNIWO“
ul. Żelazna róg Cielągowej, tel 508 03

Wielki wybór aparatów i części radiowych, lampek, baterji, słuchawek wszystkich firm, żyrandoli i lamp stojących. Ceny kalkulujemy z bardzo małym zarobkiem, przez co jesteśmy jedynym tanim i solidnym źródłem zakupów. 502

LAKIER DO PAZNOKKI
POPY-LIBERTU
NAJLEPSZY

Niezrównane — lepsze od zagranicznych jest

MYDŁO do GOLENIA
Fabryki „TLEN“ we Lwowie.
Żądać wszędzie. 595. Przedstaw tel 303 56.

„Moron“ jest grzeczny ale niebezpieczny Dla handlu żywym towarem

Porywają dziewczęta w miastach amerykańskich

Policja amerykańska zabroniła dziewczętom przebywać po 10-tej wieczorem na ulcy

Plaga wielkich miast amerykańskich, jak New - York i Chicago, są tak zwani

„moroni“ zwyrodnialcy, porywający w okolicach dziewczęta

dla handlu żywym towarem. Wypadków takich w ostatnich czasach wiele było w Chicago.

Ginęły nawet pensjonarki, a szczególnie wypadki te działy się z panienkami, wracającymi ze sklepów, z biur, czy fabryk.

Taki „moron“ podjeżdżał pod trotuar i grzecznym gestem zapraszał naiwną ofiarę do wnętrza samochodu,

ładując ją przyjemnym spacerem

albo perspektywą odwiezienia ją do domu. Z chwilą zatrzaśnięcia drzwiczek, samochód pędził w wiadomym tylko sobie „moronowi“ kierunku.

Podczas ubiegłego lata porwano dwie dziewczyny

wprost ze środka miasta. Kiedy auto wyjechało na przedmieście, jednej z dziewcząt udało się otworzyć drzwiczki nożką i wyskoczyć, ale tak nieszczęśliwie, że uderzyła głową o latarnię i zabiła się na miejscu. Towarzyszkę jej lotrzykowie po zgwałceniu rzucili gdzieś przy drodze nieprzytomną.

Przejeżdżający patrol policyjny, który już znalazł ślady

zbrodniarzy, zabrał ją do szpitala. Nieszczęśliwe dziewczę po odzyskaniu przytomności i przypomnieniu sobie całego zajścia

chciało się otruć. Gdyby nie rychły ratunek le-

karzy, byłaby i druga ofiara.

Łotrów schwytano.

Policja w celu ukrócenia tych zbrodni wydała zakaz ukazywania się młodocianych dziewcząt bez opieki po godz. 10-ej wieczór.

Niebezpieczeństwo czyha wszędzie

Dramat na ekranie i dramat na widowni

5 rannych, 40 zabitych

Dzieci szkolne ofiarami katastrofy

W jednym z kinematografów w Aleksandrii (Egipt) z powodu

wielkiej ulewy

zawalił się w nocy z niedzieli na poniedziałek dach. Było to w czasie wyświetlania obrazu.

Katastrofa ta pociągnęła za sobą

straszne skutki,

bo trzej widzowie zostali zabici na miejscu, a 40 zostało dotkliwie pokaleczonych.

Z pośród pokaleczonych dwu

w ciągu paru godzin zmarło w szpitalu.

Do akcji ratowniczej stanęła policja i straż ogniowa.

Wśród ofiar katastrofy przeważają

dzieci w wieku szkolnym.

Jest to chyba jeden z najstraszniejszych wypadków, jakie się kiedykolwiek w kinematografii zdarzyły.

Bóg strzeże nieszczęśliwych

Mroźca krew w żyłach wędrówka małej lunatyczki

10-letnia dziewczynka wędruje po dachach wagonów

Pociągu pędzącego z szaloną szybkością

W wagonie sypialnym pociągu błyskawicznego Monachium — Hamburg odbywała podróż rodzina, składająca się z rodziców i dziesięcioletniej córeczki;

dziewczynka szybko zasnęła na przeznaczonym dla niej poślaniu.

Gdy jednak matka obudziła się około godziny pierwszej i rozejrzała się po przedziale, stwierdziła ze strasznym przerażeniem, iż

córki na poślaniu nie było.

Zarządzono natychmiast bardzo szczegółowe poszukiwania w całym pociągu, lecz wszystko daremnie, bo nawet na jakiś ślad dziewczynki nie natrafiono.

Dopiero po przybyciu do Hamburga jeden z urzędników kolejowych zauważył dziewczynkę na dachu wagonu, najbardziej oddalonego od tego, w którym jechała z rodzicami.

Dziecko było skostniałe z zimna, ale spało bardzo twardo.

Z czasem udało się ustalić, że

dziewczynka jest lunatyczką,

że ataki miewa dość często. Wiadać w czasie takiego ataku wstała w nocy i weszła spokojnie na dach wagonu, w którym jechała, a z niego przechodziła pokolei na dachy wozów sąsied-

nych. Wędrowała tak długo, dopóki wyczerpana nie padła i nie zasnęła.

Jak dalece niebezpieczna była ta

straszna wędrówka,

zrozumieć można dopiero wtedy, gdy się zważy, że było

zupełnie ciemno

i że pociąg cały czas pędził z szybkością przeszło 100 kilometrów na godzinę.

Stosunki kulturalne polsko-sowieckie

Dziennik sowiecki „Krasnaja Gazieta“ donosi, że w chwili obecnej między Polską a Rosją prowadzone są rozmowy na temat zadzierżnienia bardziej ścisłych stosunków między kołami muzycznymi obu państw.

Jako skutek tych rozmów powstał podobny projekt urządzenia na zasadach

wymiany szeregu koncertów rosyjskich w Warszawie i polskich w Rosji.

Na pierwszym planie jest przyjazd rosyjskiego kompozytora Głazunowa do Polski. Wzajemnie za to w Petersburgu mają koncertować pp. Fitełberg i Miłynarski.

Kapelusze — Czapki (męskie) poleca od złotych 1² i 3
JAN WROCHNA
Elektoralna 53.
Tamże skutecznie wszelkie przeróbki. Własna pracownia.

PARTYZANOŃKĘ OBUWIE
DOBRYBUT, Marszałkowska 67.

Dalszy ciąg listy Premji Gwiazdkowych

Kto wygrał, niech spieszy po kupony

KUPONY, KAŻDY NA 6 SZT. KARTONOWYCH FOTOGRAFIJ W ZAKŁ. FOTOGR. „FOTO-RA-DJOTYP“, „ANGIELO“, „ELEKTRA“.

Hryniewicz W., Al. Piotra Skargi 75-1. 271. Zaremba L., Stalowa 69-7. 272. Rozmysłówn Jan. Iwienice woj. Nowogrodzkie. 273. Paszkowska Felicia, Mokotowska 52-20. 274. Morawski Eugeniusz, Górczewska 46-12. 275. Jaroszeńska Jadwiga, Gniezno, Dąbrówki 16. 276. Grałowa Wanda, Lublin, Skrz. poczt. 133. 277. Wesolowski Antoni, Pruszków, Cechowa 15. 278. Kwiciniak Kazimierz, Węgierska nr. 15. 279. Bosak Witold, Hrubieszów. 280. Domańska Stefanja, Elektoralna 21. 281. Świerczyńska Antonina, Mała Wieś — poczta Grójec. 282. Rehan Zofja — Wspólna 77-28. 283. Gedykówna Maryla, Zielna 12-40. 284. Dudzianka Kazimierz, Kielce, Miewachłowska 4. 285. Ketter Marja, Wolska 5-30. 286. Malecwska Józefa, Żelazna 41-9. 287. Kwiecinska Leokadja, Hoża 84-37. 288. Milko Wacław, Krochmalna 80-4. 289. Krajewski Tadeusz, Czerniakowska 130-22. 290. Flinker Józef, Pańska 13-27. 291. Janiszek Tomasz, Oboźna 7-37. 292. Jakubowski Józef, poczta Wolonki, gin. Aleksandria, pow. Równe. 293. Celińska Antonina, Leszczyńska nr. 16-49. 294. Semetłowski Zdzisław, Twarda 44. 295. Izbińska Zofja, Brovarna 20-123. 296. Golfert Mikołaj, Stalowa 18-14. 297. Skonekowska Janina, Hrubieszowska 8-4. 298. Sochaczewski Aleksander, Towarowa 50-55.

299. Mierosławska Marja, Lwów, Magazyńska 3-11 p.

300. Kwiatkowska Oktawia, Mokotowska 31-61. 301. Czerwińska Janina, Kadłinskiego 15-2. 302. Czekańska Anna, Pawia 59-20. 303. Wiśniowski Zdzisław, Pustelnik Stacja. 304. Sapieżyński Czesław, Solec 11-9. 305. Labęcka Janina, Smolna 40. 306. Okońska Wiktorja, Skierniewicka 4-10. 307. Szachnowska Marja, Targowa 73-18. 308. Krzykowska Marja, Wspólna 11-3. 309. Domański Antoni, Elekcyjna 59-60. 310. Rukowicz Elżbieta, Targowa 36-4.

311. Józwiak Feliks, Senatorska 16. 312. Drzymulska Michalina 71-30. 313. Mitroszewski Gustaw, Łuck — Wołyń, ul. Konopnickiej 2. 314. Sobol Narcyz, Wiejska 15-43. 315. Świecka Adela, Marszałkowska 46-17. 316. Kuczyńska Zofja, Muranowska 7-9 m. 28. 317. Sosnowski Henryk, Chłodna 68-24. 318. Byteur Wacław, Praga, Listopada 8-30. 319. Ceborowska Karolina, Lublin, ul. Bernard, nr. 15 m. 3. 320. Chmielewska Marja, Wileza 51-13.

321. Grzegorzewska Marja, ul. Czerniakowska 212-19. 322. Malewski Roman, Miedziana 17-18. 323. Chmielewski Karol, Czerniakowska 206-115. 324. Walczak Marja, Laskowa 2. 325. Kamiński Józef, ul. Freta 4-18. 326. Józwiakówna Kazimiera, Pańska 29-15. 327. Ankowska Marja, Mokotowska 41-54. 328. Troczyńska Janina, Koszykowa 19-53. 329. Gago Ellen (na za piękne życzenia) Katowice, Sienkiewicza 3. 330. Witkowski Wacław, Pańska. 77.

331. Nowiński Feliks, Gostyńska 18-21 m. 27. 332. Skibowski Józef, Szklana 2-6. 333. Chelmiecka Wanda, Wileza 47-32. 334. Prandl Józef, 5 komp. Radjotel, Warszawa, Praga. 335. Gorczyński Feliks, ul. Dolna Panny Marji 21 m. 7. 336. Teżycka Stanisława, Wileńska 15-4. 337. Teżycki Jerzy, Wileńska 15-4. 338. Luźny Tadeusz, Korociatyn, Komarowka, pow. Buczacz. 339. Ruszek Jurek, Wspólna 56 m. 10. 340. Godlewska Irena, Żoliborz, ul. Śmiała 26.

342. Godlewska Irena Żoliborz Ofic., ul. Śmiała nr. 26. 343. Cekus Paweł, Dzielna 81. 344. Lasocka Zofja (Warszawa) Koszykowa 28. 345. Ewest Helena, Leszno 44 m. 5, w.m. 346. Wolfarth Bronisław, Bednarska 21, m. 28. 347. Szymański Saturnin, Królewska 1. 348. Fijałkowska Marja, Tamka 25, m. 9. 349. Chłopek Wacław, Pańska 101 m. 3. 350. Pogusiński Aleksander, Koszykowa 1 m. 15. 351. Lipski Ludwik, Waliców nr. 17 m. 2.

352. Ppor. Sokółowski Tadeusz, Białystok 14 D.A.K. 353. Kudrewicz Konrad, G.U.S., Al. Jeruzol. 32. 354. Komańska Stanisława, Kielce, Domaśszewska 64. 355. Przybylska Jadwiga, W-wa-Praga, Mała 15 m. 23. 356. Benedykcińska Aleksandra, ul. Turecka nr. 2 (Belweder). 357. Orłow Bazyl, Śniadeckich 4 m. 1. 358. Zandrowicz Antonina, Marszałkowska 79-76. 360. Pankartjew Paweł, Towarowa 50-63. 361. Migut Jan, wieś Studzianka, pocz. Zakrzówek, woj. Lub. 362. Pławczyk Irena, Zygmunowska 3. 363. Mogdański Józef, Kolo.

364. Piotrowski Franciszek, Miedziana 7. 365. Ulkowski Wład., Buryty 17 m. 8 (Targówek). 366. Czajkowska Zofja, Mokotowska 8 m. 26. 367. Mrozowski Franciszek, Grodzisk Maz., Rynek. 368. Bieniak Marjan, Forteczna 6, Żoliborz. 369. Suchodolski Marjan, Złota 38 m. 34. 370. Sopyło Jan, Jabłonna — Gucin. 371. Miałkowski Wiktor, Białystok, Podleśna 3. 372. Böbski Józef, Marszałkowska 130. 373. Kopperówna Antonina, Złota 56-a m. 54. 374. Krysińska Stefanja, Chłodna 26.

375. Kalinowska Janina, Czerniakowska 195 m. 15. 376. Tucholska Janina — Brodnica, Rynek 34. 377. Birnbaum W., Białystok, hotel „Ritz“. 378. Ochalski Józef, Lublin, Foksal nr. 19-14. 379. Jaroszewski Stefan, Jabłonna — Piekarnia. 380. Potocka Marja — Kraśnik lub. 381. Galko Władysław, Kartuska 2-1. 382. Dr. Bieńewska M., Chmielna 9-11. 383. Łuczyński Jerzy, Lublin, Foksal 51-1. 384. Burakowski Teodor, 29 listopada nr. 1.

386. Kossut Marjan, Piastów (Ustrata). 387. Jasińska Genowefa, Drowiana 3-22. 388. Biernacki Stanisław, Poznań, Plac Wolności. 389. Maniszewska Antonina, Mokotowska 14. 390. Nosek Zygmunt, Ciepła 13. 391. Chmielewski Adam, Chłodna 12-59. 392. Siejka Andrzej, Koszykowa 18-30. 393. Salewicz Jadwiga, N-wiat 55-15. 394. Onilka Jan, Bema 95. 395. Ordężyna Marja, Tamka 48-5. 396. Gilewska Helena, Tamka 33-29. 397. Bilwin Franciszka, Białystok, Wąska 2. 398. Sikorski Juljusz, Zwierzyniec nad

Wieprzem. 399. Pawłowski Władysław — Skaryszewska 7. 400. Grzech Władysław, Lublin, Wienawska 4-2.

401. Stefan de Lavaux, Okólnik 5-a m. 25. 402. Baranowski Witold, Ścieżbna 15, m. 1. 403. Bielińska Wiktorja, Freta 20 m. 21. 404. Wróbel Franciszka, Pruszków, Kościelna 11. 405. Urbanowski Witold, Solna 16, m. 10. 406. pulk. Aleks. Jakowlew, Żoliborz, Schron. Inwal. 407. Konarzewski Leon, Złota 76 m. 8. 408. Langer G., Nowowiejska 16-a. 409. Dutkowska Katarzyna, Krucza 19 m. 65. 410. Taube Ksawery, Narbutta 23.

411. Wajs Jan, Wronia 66 m. 18. 412. Zuzga Leokadja, Towarowa 54, m. 11. 413. Śmialkowski Kazimierz, Gesia 53. 414. Walczak Helena, Wierzbowa 2 m. 6. 415. Jakóbczyńska Stefanja, Łuków, Zakoleina 8. 416. Paderewska Irka, Żoliborz Urzęd. m. 24-c. 417. Malek Seweryn, Góra Kalwaria, Centr. Szkoła Straży Celnej. 418. Nakonieczna Dorota, Srodkowa nr. 21 m. 21. 419. Malowaniec Anna, Wspólna 31 m. 3. 420. Bajera Bronisław, Sienna 91 m. 49.

421. Rozumska Helena, Okólnik 5-a. 422. Miński Karol, Szkolna 1 m. 21. 423. Urbanowski Tadeusz, Solna 16 m. 10. 424. Bogdanowiczówna Marja, Widok 8. 425. Puchalska Zofja, Wolska 42 m. 12. 426. Nowakowska Władysława, Złota 3. 427. Brodzki Zygmunt, Puławska 95 m. 13.

(D. c. n.)

Jak zrobiłem karierę?

**Ze skromnego urzędnika kolejowego --
właścicielem pierwszorzędnego magazynu mód**

Scisły kontakt z Paryżem tajemnicą powodzenia magazynu mód

Wywiad „ABC” z p. Boguchwałem Myszkorcowskim

Młodość moja, bezpośrednio po opuszczeniu przezemnie gimnazjum,

nie zapowiadała mi zrobienia zbytniej kariery.

Po dłuższej walce ze sobą, przyjąłem posadę

urzędnika kolejowego.

Zarabiałem wprawdzie 60 rubli, lecz brak widoków na szybkie pozyskanie samodzielności

zabijał mnie.

Dążność do samodzielnego życia dojrzała, gdy miałem lat 23. Postanowiłem za wszelką cenę zerwać z życiem z urzędnika.

Do realizacji moich zamierzeń pomogli mi koledzy i

pożyczyli łącznie około 2.500 rubli,

którą to gotówką kazali mi gospodarować. W poszukiwaniu

fachu natknąłem się na przyjaciela, który nosił się z zamiarem

otworzenia magazynu mód.

Nie mając nic innego na myśli bezwzględnie przystałem na jego propozycję i po trzech dniach

wspólnie nabyliśmy mały magazyn na Krakowskim

Przedmieściu nr. 5

i otworzyliśmy przedsiębiorstwo

z jednym woźnym, z dwoma pannami do ekspedycji i jedną

panną „do miary”.

Pracownia na Krakowskim Przedmieściu pod nr. 6 zatrudniała cztery panienki. Po pół roku towarzyszywi memu

mody się znudziły i odszedł,

pozostawiając mnie samego.

Stałem się wówczas naprawdę samodzielnym i ucząc się samego, jak prowadzić tego rodzaju

przedsiębiorstwo, podirzmywałem go bez zbytniej zmiany przez trzy lata. Z biegiem czasu

napływ klienteli podniecił mnie do rozszerzenia magazynu.

Ambicją moją było posiadać w sklepie najnowsze modele, gdyż te zawsze miały zbyt. Po

zajmieniu się z poziomem pracy moich konkurentów, uz-

nałem, że, by więcej od nich zdobyć, trzeba odwiedzić zagranicę.

Modele sprowadzane przezemnie z Berlina i Wiednia szybko okazały się spóźnione, zdecydowałem się więc

wyjechać do Paryża, jako centrum

mody. Tu dopiero zorientowałem się, że jedynie

Paryż jest źródłem dla mnie

najodpowiedniejszym i czerpanie wprost z tamtejszych

magazynów najnowszych modeli może moje przedsiębiorstwo

rozwinąć do stopnia pierwszorzędnego magazynu.

Po kilkakrotnych odwiedzinach Paryża doprowadziłem do

tego, że już w dwa tygodnie od chwili ukazania

się tam modeli, moi ko-

misjonerzy paryscy zawiadomili mnie o tem.

Wyjeżdżałem więc natychmiast i przywziłem sam wzory

dla mej pracowni w Warszawie. Wytworna klientela Warszawy

jakoteż mniejsze magazyny i krawcowe poczęły tłumnie

odwiedzać mój magazyn, czem znacznie zwiększyły zastępy

od biorców. Z biegiem lat powiększyłem znacznie mój lokal,

zamieniając go na dwa salony mód łącznie ze składem

modli na galerji i pod poziomem sklepu.

Pracownię z jednego pokoju rozciągnąłem na siedem sal,

w których zatrudniam 59 panien.

Reklamy, częste urządzenie wystaw dokonały również swe-

go.

Tylko apolityczność i harmonijna współpraca stowarzyszeń przysposob. wojsk. da dobre rezultaty

Narastanie nowych tęgich, ideowych kadr przyszłych obrońców Ojczyzny

Spółcześnieść nasze ostatnimi czasy przejawia coraz

większe zainteresowanie się rozwojem stowarzyszeń

przysposobienia wojskowego, owego rezerwuaru, w

wypadku zagrożenia naszych granic, wojsko ma czerpać

nowe zastępy obrońców ojczyzny.

Otóż do stowarzyszeń tych zaliczane są obecnie

Związki: Harcerstwa Polskiego, Strzelecki, Tow. Gimn. „Sokół”,

Powstańców i Wojaków, Powstańców Śląskich, Młodzieży

Więjskiej, Osadników Wojskowych, Ochotniczych

Straży Pożarnych, Zjednoczenia Młodzieży Polskiej i

Komitet Społeczny Przysp. Wojsk. Kobiet do obrony

kraju.

Tylko z temi stowarzyszeniami mają prawo współpracować

czynnikami wojskowe, przyczem

wszelka pomoc winna być dla wszystkich jednakowa.

Podstawą współpracy wojska jest apolityczność

stowarzyszeń. Z tego powodu związki: Legjonistów, Dowborczyków i

Hallerczyków nie zostały zaliczone do stowarzyszeń

przysposobienia wojskowego i do prac w tym kierunku

nie są upoważnione.

Jakiegokolwiek tarcia, bądź zwalczania się

wzajemne stowarzyszeń p. w. mają być najsurowiej

zwalczane przez organa zwierzchnie, bowiem taki

stan rzeczy nie dałby żadnych dodatnich rezultatów.

Odpowiedni rozkaz władz wojskowych

w tym względzie ukaże się wkrótce, co jest ze wszechmiar

wskazane, bowiem zapobiegnie to nieporozumieniom,

jakie tu i owdzie zachodzą na tle współpracy wojska

ze stowarzyszeniami.

Nędza i głód pracowników państwowych sięga ostatecznych granic

Polski Związek Kolejowców u ministra Romockiego

Postulaty Kolejowców i odpowiedź ministra

Dnia 21 grudnia 1926 Minister Romocki przyjął na audjencji Wydział Wykonawczy P. Z. K., który przedstawił następujące sprawy:

1. Podwyżka poborów o 10 proc. uchwalona w przewizorjum budżetowym na I kwartał 1927 nie załatwia kwestji zasadniczej płac. Nędza pracowników kolejowych doszła do ostatecznych granic. Poźniczenie i wzbudzenie opanowuje najcierpiwsze dotąd ośrodki pracy, z czego korzystają agitatorzy wywrotowi i chcą wywołać

strajk generalny w styczniu. Kilka dni strajku może zniszczyć kraj cały i zachwiać życie gospodarcze państwa.

W interesie zarówno pracowników kolejowych, jak i państwa wobec sytuacji zagranicznej, konieczną jest natychmiastowa regulacja płac do wysokości, odpowiadającej obecnym wymogom życia.

2. Łącznie z powyższą sprawą i wzrostem czynszów koniecznym jest uruchomienie dodatku mieszkaniowego dla etatowych i przyznanie go pracownikom nieetatowym.

3. Zaliczki zwrotne z kredytów dyrekcyjnych udzielane są tylko pracownikom etatowym. Zaliczki zwrotne dla nieetatowych powinny być analogicznie dopuszczalne.

Rozgoryczenie tych największych nędzarzy, którzy są jak gdyby pracownicy II klasy, może doprowadzić do katastrofy.

4. Rozdział zapomóg w Dyrekcjach wykazuje uprzywilejowanie kategorii wyższych, ze szkodą dla kategorii niższych. Zapomogi dla niższych pracowników

powinny być w pierwszym rzędzie udzielane, bo wśród nich jest największa nędza.

5. Dotychczas przynajmniej kwestja opału nie natrafiała na zbytne trudności. W tym roku głód i zimno nęka pracowników kolejowych,

bo dyrekcje kolejowe nie wydają nawet należnego węgla. Trzeba

wydać węgiel deputatowy natychmiast,

o ile pracownicy nie mają odnośności wrażenia, że za pracę udziałem ich jest

krzywda na każdym kroku.

P. Minister wskazał na trudności finansowe państwa odnośnie do kwestji regulacji płac, przyczem zauważył, że Sejm nie wskazał na źródła pokrycia przy żądaniu podwyżki do 20 proc.

P. Minister zmierza stałe do poprawy bytu pracowników, czego dowodem chociażby zniesienie potrąceń w lipcu, i 10 proc. w listopadzie, grudniu i na dalszy okres.

Następne postulaty polecił p. Minister rozpatrzyć i w miarę możliwości załatwić.

WYKWINTNE
OBUWIE
DAMSKIE I MĘSKIE



K. CELIŃSKI

Ś-to KRZYSKA 11. CHMIELNA 2.

ALEKSANDER BŁĄŻEJOWSKI.

47)

TAJEMNICA HOTELU PRZY ULICY CHMIELNEJ

Widok własnego pokoju podzielał widocznie rozweselając na młodą kobietę, bo usiadła zaraz w fotelu i co chwila wybuchała głośnym śmiechem. Nieznajomy stał nad nią, utrzymując na krótkich, a mocnych jak pnie nogach z trudnością równowagę i gestem ręki prosił ją, by się uciszyła. Ją gest ten jeszcze bardziej rozweselał.

— Wiera, co robisz? Pobudzimy wszystkich lokatorów, — upominał mężczyzna.

— Co mi tam lokatorowie, — bełkotała, — rachunek hotelowy płacę dolarami, więc nie mają prawa robić mi żadnych wymówek...

— Ależ mówiłaś w dorożce, że trzeba się bardzo cicho zachowywać...

— W jakiej dorożce?? — pytała z wielkim zdziwieniem — nigdy żadną dorożką nie jechałam.

Mężczyzna zmarszczył czoło i poważnie zastanawiał się nad tem, czy rzeczywiście jest aż tak pijany, że zdawało mu się, iż niedawno siedział w dorożce.

Młoda kobieta wstała z trudem z fotelu, zdjęła futro, które opuściła na ziemię. On podniósł, ale równocześnie zatoczył na nogach olbrzymi łuk i wpadł na szafę.

— Ty jesteś pijany, uważaj nie rób hałasu — upominała go poważnie towarzyszka.

Wreszcie płaszcz bez poważniejszej szkody znalazł się na wieszaku.

Młoda kobieta zapaliła żarówkę nad lustrzaną konsolą, zaczęła odpinać zatrzaśki czarnej, jedwabnej sukienki. Za chwilę stanęła przed swoim towarzyszem w bieliźnie. Nieznajomy patrzył na jej nagie, lekko opadające ramiona, na długie, szczuple ręce, na biały kształtny biust, przysłonięty w połowie różową crepe de chine, na rasowe nogi, obciążone jedwabną pończochą.

— Piękna jesteś Wiero, — szepnął cicho i chciał ją objąć ramieniem.

Trąciła go tak silnie, że upadł w głęboki fotel. Ona chwiejnym krokiem podeszła do wielkiego kufra i długo coś w nim szukała. Za chwilę silny zapach eteru wypełnił pokój.

— Pijesz eter? — spytał ją pijanym, nosowym głosem.

Odwróciła się szybko, — zobaczył, że w ręce trzyma kilka fiolek i małe błyszczące pudełko.

— Chcesz? — spytała.

— Co takiego?

— No, morfina...

— Nie, dziękuję, morfina szkodzi mi, wolę kokainę...

— Kiedy nie mam ani pół grama, — odpowiedziała zmartwiona. Następnie pilnikiem spiłowała szybką szklaną fiolkę, wciągnęła jej zawartość w błyszcząca strzykawkę, uchyliła rąbek pończochy i pewnym uderzeniem wbiła igłę w nagie udo. Nieznajomy chwycił ze stolika kłębek waty i przytknął go do małej ranki.

Schowała z powrotem strzykawkę i fiolkę do olbrzymiego kufra, potem usiadła na otomanie. On zbliżył się do niej, usiadł na dywanie i patrzył jej prosto w oczy.

— Dawno już używasz morfiny? — spytał, opowiadając nowy atak czkawki.

— Dawno, a zresztą co ciebie to obchodzi.

— Obchodzi mnie, bo cię kocham i objął ramionami jej kształtne nogi.

— Ty kochasz? — zaśmiała się głośno. Siadaj tu obok mnie — rozkazała nienaturalnym głosem. Potem przymknęła powieki. Usiadł posłusznie obok niej. Objęła go nagiem ramieniem i przycisnęła usta do jego ust i mówiła sennym głosem:

— Ty mnie kochasz? Tak, czasem zdaje mi się, że rzeczywiście przwiazales się do mnie, a czasem masz jakieś takie chłodne, niemile błyski w oczach, że zdaje mi się, że mnie odpychasz. Wtedy chowam się zaraz jak ślimak w swoją skorupę, a chciałabym ci czasem opowiedzieć tyle rzeczy o sobie...

— Mów, chętnie będę słuchał...
Ale ona nie odpowiedziała. Coraz wolniej głaskała ręką jego włosy, a potem bezwładnie padła na otomanę. Morfina zaczynała działać, rozprężyła jej mięśnie, oczy zachodziły mgłą nieprzytomności.

On siedział chwilę obok niej, położył rękę na jej czarnych włosach i wsłuchiwał się w jej oddech. Po bezsennej nocy i silnej dawce morfiny, zasnęła głęboko. Wtedy on wstał, chwycił ją w swoje silne ramiona i sprężystym krokiem zanósł na łóżko. Delikatnie zdjął z jej nóg lakierowane czółenka i starannie przykrył ją kołdrą. Potem wyprostował się i bacznie rozejrzył po pokoju. Ślady upicia znikły w jednej chwili z jego twarzy, oczy zaczęły biegać szybko po sprzętach pokoju. Cichym krokiem podeszedł do olbrzymiego kufra, odchylił wieko i długo coś w nim szukał. Wyjął wreszcie jakieś przedmioty i ukrył je w obszernych kieszeniach, następnie uchylił drzwi szafy, wyjął z niej biały płaszcz, ogramowany puszystym lise. Podeszedł w końcu do łóżka, a gdy przekonał się, że ona zapada w coraz głębszy sen, zgasił światło i cicho wysunął się na korytarz.

(D. c. n.)



POPOŁUDNIU I WIECZOREM

DOKĄD IŚĆ? CO ZOBACZYĆ?
CO USŁYSZEC?



PROGRAM KIN

na środę, dn. 22 b. m.

ŚRODMIEŚCIE

„APOLLO” (Marszałkowska 108). Program ten sam, co w kinie „Splendid”.

COLOSSEUM (Nowy Świat 19). „Szwajtki Azji”, narodowy film indyjski.

CORSO (Wierzbowa 7 tel. 238-32). „Ben - Ali”, dramat wscenodni z Ramonem Nowarrem.

FILHARMONJA (Jasna nr. 5). „On, ona i Hamlet”, komedia z Patem i Patachonem.

KOMEDIA (Jasna 3). „Ploche kobietki” z Barbarą la Marr i Ramonem Nowarrem.

MUZA (Mokotowska 73, tel. 66-26). „Czarny orzeł” z Rudolfem Valentino.

NOWOSCI (ul. Bielańska). „Przygoda w nocnym ekspresie”, sensac. film z Harry Peelem. 2 serie.

PALACE (Chmielna 9, tel. 51-14). „Treadowia”, dramat w-g powieści Heleny Mniszek. W rolach głównych J. Smosarska i B. Mierzejewski.

PAN (Nowy Świat 40, tel. 237-40). Film ten sam, co w kinie „Corso”.

SPLENDID (Galerja Luksembur.). Dwie komedje: „Harold ma pecha” z Haroldem Lloydem, oraz „Szczęście w butach” z Harry Longdonem.

STYLOWY (Marszałkowska 112). „Jedynaczka króla miedzi”, tragi-komedia. W roli gł. Norma Shearer.

ŚWIATOWID (Marszałkowska 111, tel. 239-06). „Buster-bokserem”, wesola komedja z Buster Keatonem.

WODEWIL (Nowy Świat 43, tel. 301-90). „Noc zapomnienia”, dramat z Diomira Jacobini w roli gł.

URANJA (Krak. Przedm. 66). „Maly lord”, z Mary Pickford w roli gł.

MIEJSKI (Hipotečna 5). „Żywa lalka” z udziałem May Mac Avoy.

PLAC ZBAWICIELA

SOKOŁ (Marszałkowska nr. 69). „Ulubienica Wiednia”, w rolach gł. Lya Mara i Harry Liedtke.

„TOMBOLA” (Marszałkowska 34). „Złodziej z Bagdadu” bajka wschodnia z Douglasem Fairbanks.

WOLA.

IRA (Wolska 3, tel. 135-04): „Drugi grzech śmiertelny” z Rudolfem Valentino i Alice Terry.

CHŁODNA—ŻELAZNA.

BAJKA (Żelazna 61). „Niebezpieczny zakład”, sensacyjny film z Tom Mixem.

LUX (Elektoralna 21). „Przekleństwo milionów”, dramat z Miltonem Sills oraz komedja z Haroldem Lloydem.

KOMETA (Chłodna 49). „Czerwony błazen”, polski film sensacyjny. Nad program występy artystów.

POLONIA (Żelazna 31). „Żona za pieniądze” dramat egzotyyczny. Nad program występy artystów.

PRAGA.

„LOTOS” (Zygmuntowska 10). „Pod przęgiem opinii” (o honor siostry), dramat.

„ERA” (Inżynierska 4). „Czerwony błazen”, polski film sensacyjny w 10 aktach.

PLAC KRASINSKICH.

FORUM (Nowiniarska 14). „Czerwonoskóry zwycięzca”, sensacyjny dramat z Jackiem Douglasem oraz Perdek i Merdek w komedji „Jak we śnie”.

OCHOTA.

„OAZA” (Grójecka 56). „Jeździec dzikiego Zachodu” z Hoot Gibsonem. Nad program — komedja.

RADJO

PROGRAM

RADJOFONICZNY

na czwartek, dn. 23 b. m.

Warszawa (długość fali 490 metrów).
Godz. 15.06 — 15.15 — Komunikat gospodarczy; godz. 17.00 — 17.25 — Odczyt p. t. „Ogrodki działkowe” — wygłosi prof. Edmund Jankowski; godz. 17.30 — 18.55 — Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R., prof. Jan Dworakowski (dyrekcja), p. Helena Beagday-Cywińska (forte-pian) i p. Helena Lipowska (śpiew). Część Ia. 1. a) Ryszard Strauss: Marsz kawaleryjski, b) Siedmiu Intermeczo „Odaliska”, c) Odczyt: Serenada, — wykona orkiestra. 2. a) talani: Arja z op. „La Wally”, — odśpiewa p. Helena Lipowska, 3. a) Rachmaninow: Elegja, b) Balakirew: Islamei, — wykona p. Helena Beagday-Cywińska, 4. a) Czajkowski: Romans op. 5, b) Mikołajewski: Tabakierka z kurantami, — wykona orkiestra. Część Ila. 3. Meyerbeer-Fetras: Fantazja na tematy z op. „Hugonoci”, wykona orkiestra. 6. a) Meyerbeer: Arja z op. „Hugonoci”, b) Friemann: 2 pieśni: 1) Dziewczyna, 2) „W sensu noc majowa”, — odśpiewa p. Helena Lipowska, 7. Chopin: a) Fantazja f-moll, b) Wale a moll, c) Mazurek cis moll, — wykona p. Helena Beagday-Cywińska. Godz. 19.00 — 19.25 — Odczyt p. t. „Przeszłość w bajce”, — wygłosi prof. Stanisław Poniatowski; godz. 19.30 — 19.45 — Komunikat rolniczy; godz. 19.45 — 19.55 — Nad program Rozmaitości; godz. 19.55 — 20.20 — Odczyt p. t. „Co robi Związek Przetwórczy dla walki z gruźlicą”, — wygłosi dr. Stanisław Paradzial; godz. 20.30 — 22.00 — Koncert wieczorny. Wykonawcy: Powiększona orkiestra P. R., p. Józef Ozimiński (dyrekcja), p. Stanisława Argasińska (śpiew), p. Lidja Wrocka (harfa) i p. Edmund Wojakowski (flet). Część Ia. 1. Mozart: Uwertura do op. „Wesele Figara”, — wykona orkiestra. 2. Mozart: Andan no z koncertu na flet i harfe z tow. orkiestry, — wykonają pp. E. Wojakowski i p. Lidja Wrocka, 3. Mozart: Serenada (Eine kleine Nachtmusik); I. Allegro, II. Romans, III. Menuet, IV. Rondo-Finale, — wykona orkiestra. Część Ila. 4. Beethoven: a) Błaganie, b) Miłość bliźniego, c) O śmierci, — odśpiewa p. Stanisława Argasińska, 5. Beethoven: Andante z V symfonji, — wykona orkiestra, 6. Beethoven: a) Niebios hymnem Stwórcę sławia, b) Ma pieśnią Bóg, c) Pieśń pokutna, — odśpiewa p. Stanisława Argasińska, 7. Beethoven: Uwertura do op. „Fidelis”, — wykona orkiestra. Sygnał czasu. Informacje prasowe.

RADIO ZAGRANICĄ.

na środę, dn. 22 b. m.

Medjolan. 315,8 m. — godz. 16.30—17.30 — Koncert kwintetu; godz. 17.30 — 17.55 — Gielda. Program dla dzieci; godz. 19.40 — 20.30 — Komunikat rządowy; godz. 20.45 — Retransmisja operki z teatru.

Praga, 348,9 m. — godz. 11—11.40 — Koncert; godz. 12.15 — 13 — Koncert; godz. 16.30—17.30 — Koncert; godz. 17.45 — Program dla dzieci; godz. 19 — Odczyt dla robotników; godzina 20.62 — Koncert. Muzyka rosyjska.

WIADOMOŚCI RADJOWE

PIERWSZE SUKCESY POLSKIEJ CENTRALI RADJOFONICZNEJ.

Pierwsze próbné nadawania centralnej radiostacji w Warszawie osiągnęły już świetne rezultaty. Pomimo tego, że stacja nie jest jeszcze doprowadzona do stanu maksymalnej swojej energii, aparatura nie jest kompletnie dostrojona, a antena wisi przewieszona na wysokości 55 mtr., zamiast 75 mtr. (gdzie będzie zawieszona w tych dniach) zasięg stacji objął już całą Polskę.

„Polskie Radio” otrzymało szereg informacji z Poznańskiego, w którym radioamatorzy donoszą z radością, że słyszeli już audycje stacji warszawskiej, iż fale stacji niemieckich nie są już w stanie zagłuszyć audycji polskich.

Dotychczasowa 6 kłw. stacja warszawska była zbyt słaba, ażeby mogła walczyć z falami silnych stacji niemieckich. To też dzielnice zachodnie Polski były stale pod wpływem fal niemieckich.

Nowa centralna stacja polska daje pełną gwarancję, iż w całej Polsce słyszeć będzie przede wszystkim audycje „Polskiego Radja”.

SPORT

LEKKA ATLETYKA

CZY NOWY REKORD.

Według niesprawdzonych jeszcze wiadomości, miał Kuzmarczyk (Polska—Warszawa) uzyskać w chodzie na 3 km. czas 12 m. 53 sek., a więc wynik nieco lepszy od oficjalnego rekordu światowego. Prócz tego na dystansie 2 km. uzyskał on 8 m. 23 sek. — wynik lepszy od rekordu polskiego.

NARCIARSTWO.

OTWARCIE SEZONU W ZAKO. PANEM.

Ubiegłej niedzieli odbyły się w Zakopanem pierwsze tegoroczne zawody narciarskie, mianowicie bieg na dystansie około 9 km. Bieg wygrał B. Czech w czasie 44 m. 59 s. przed Żytkowiczem. Bieg pań (dystans około 4 km.) wygrała Lotyczkova w 29 min. 20 sek.

NOWA SKOCZNIA.

We Lwowie, staraniem Lwowskiego K. T. N., zakończona została konstrukcja skoczni przyszłorocznej przedłużono rozbieg oraz poprawiono tor, która pozwoli na osiągnięcie skoków powyżej 40 mtr.

PIŁKA SIATKOWA

W święta Bożego Narodzenia projektowane jest rozegranie spotkania Warszawa — Wilno oraz mistrza szkół Wilna z drużynami szkół Ziemi Mazowieckiej i gimn. Reva.

MUZYKA

Z FILHARMONJI

Najbliższe koncerty w Filharmonji odbędą się w niedzielę.

O godz. 12ej w południe dany będzie poranek, na którym zadebiutuje jako kapelmistrz p. Feliks Rybicki i kierować będzie wykonaniem „Bajki Moniuszki, poematu „Preludja” Liszta i muzyka do „Snu nocy letniej” Mendelssohna. Solistką będzie śpiewaczka p. Anna Ruszczyńska i kwartet instrumentalny złożony z pp. Śnieckowskiego, Krzywickiego, Smyda i Góreckiego.

Popołudniu w niedzielę odbędzie się koncert symfoniczny pod dyrekcją p. Adama Dołżyckiego. W programie piąta symfonia Czajkowskiego, koncert fortepianowy D-dur Mozarta i tegoż kompozytora uwertura „Wesele Figara”. W koncercie weźmie udział pianistka p. E. Rosenblumówna, uczennica prof. Drzewieckiego.

DWA KONCERTY HUMORU SYLWESTROWEGO W KONSERWATORJUM.

W noc sylwestrową odbędą się w sali Konserwatorium dwa niezmiernie interesujące wieczory poświęcone wykładowemu humorowi w interpretacji najznakomitszych artystów teatrów: Narodowego i Polskiego.

Na te wieczory specjalnie napisane utwory wykonała: Marja Górczyńska, Maria Malicka, St. Mazarekówna, Tadeusz Frenkiel, Julian Krzewiński, Marjusz Maszyński i Al. Zelwerowicz. Przy fortepianie popularny kompozytor Wiktor Krupiński.

WIADOMOŚCI TEATRALNE

PRZEDSTAWIENIA DLA DZIECI W TEATRZE NIEWIAROWSKIEJ.

W gmachu b. teatru Niewiarowskiej w sobotę, o godz. 3.30 szopka dla dzieci Janiny Porazińskiej ze śpiewami i tańcami. W antrakcie barwna przezroczna świetlna. To samo przedstawienie będzie powtórzono w niedzielę, o godz. 12ej i o godz. 3 i pół pop.

W poniedziałek dane będzie przedstawienie dla młodzieży szkolnej „Robinson Kruzoje i Piętaszek” Elwiry Korotyńskiej.

POWITANIE NOWEGO ROKU PRZEZ DZIECI W FILHARMONJI.

Jak słyszeć cała Warszawa dzieci wybiera się na wielkie widowisko noworoczne w Filharmonji, które przygotowują dla nich wielcy artyści scen stołecznych.

Pozostałe bilety w kasie Filharmonji do nabycia codziennie od godziny 10 rano.

PROGRAM TEATRÓW WARSZAWSKICH

na środę, dn. 22 b. m.

WIELKI (Plac Teatralny).

Dziś wiecz. (czwartek) oczekiwana premiera pięknej opery J. Schillingsa „Tanna Lisa”, esmiej na głęboko dramatyczną treść włoskiego renesansu. Udział biorą pp. Mokrzycka (rola tytułowa), Karwowska, Jurkiewiczówna, Pankiewiczowa oraz pp. Dobosz, Freszel, Janowski, Wraga, Wisniewski, Tokarski i Gołembowski.

Dyrekuje kapelmistrz Adam Dołżycki, reżyserja i inscenizacja p. Adolfa Popławskiego, nowe dekoracje i kostjumy pomysłu art. mal. Jozefa Wodzyńskiego, który przygotował p. Polzietti.

We czwartek, piątek i sobotę przedstawienia w Operze zawieszono.

W niedzielę — drugi dzień świąt Bożego Narodzenia — dwa przedstawienia: o 3ej popł. po cenach niższych narodowy lańcuchowy balet L. Różyckiego „Pan Twardowski. Wieczorem „Faust” z feyeryczną „Nocą Walpurgii”, z udziałem pp. Polińskiej-Lewickiej, Jurkiewiczówny (debiut w roli Siebla), Jaroszewny oraz pp. Dobosza (rola tytułowa), Michalowskiego i Wiśniewskiego. Pełnił rolę dyr. E. Młynarski.

NARODOWY (Plac Teatralny).

Teatr Narodowy powtarza co dzień codziennie swoją ostatnią sukcesową nowość, komedje Krzywickiego „Uśmiech losu”. Niezłomna „Kasza” Stefana Jaracza wywołuje entuzjastyczny podziw.

IETNI (w ogrodzie Saskim).

Dziś, w środę i jutro, w czwartek fascynująca humorem, przykuwająca uwagę widza kapitalna „Tajemnica powodzenia” z Zelwerowiczem i Różyckim na czele.

W próbach najnowsza komedja Filjałkowskiego p. t. „Ibaltros” z M. Franklem, Leżyzynskim i Zelwerowiczem w rolach głównych. Reżyseruje dyr. E. Chaberski.

POLSKI (ulica Oboźna).

Dziś i jutro „Car Paweł I”, będący jednym z najwspanialszych widowisk, jakie ukazywały się na scenach stolicy w ostatnich latach i cieszący się wielkim powodzeniem. Rolę tytułową gra z niezrównaną ekspresją Junosza-Stepowski.

W piątek przedstawienie zawieszono. W sobotę, t. j. w pierwszy dzień świąt wieczorem „Car Paweł I”, w niedzielę, o 4ej popoł., po cenach niższych czarująca bajka Orta „Zaczarowana Królewna”, która na zeszlotygodniowej premierze wzbudziła ogólny zachwyty, zarówno między dziećmi jak i między dorosłymi. Wieczorem i dni następnego „Car Paweł I”.

Kasa czynna w piątek do 3ej pop., w sobotę do 5ej popoł.

MAŁY (Filharmonja, ul. Jasna).

Dziś przedstawienie zawieszono z powodu próby generalnej jutrzejszej premiery, którą będzie pełna humoru, obfitująca w arcywesołe sytuacje komedja amerykańska Mannersa „Najdroższa moja Pegi”, która na wszystkich scenach Ameryki i Europy cieszyła się rekordowym powodzeniem. Reżyseruje Karol Borowski. Rolę tytułową grać będzie Stefania Jarkowska, role główne Czaplinska, Gryf-Olszewska, Bonecki, Buszyński, Ostaszewski i Wesolowski.

W piątek przedstawienie zawieszono. W sobotę wieczorem po raz drugi „Najdroższa moja Pegi”, w niedzielę o 4ej po cenach niższych przezbawna komedja „Azais” z Junoszą Stepowskim i Maszyńskim w rolach naczelnych, wieczorem i w dni następnego „Najdroższa moja Pegi”.

Kasa czynna w piątek do 3ej pop., w sobotę od 5ej pop.

ĆWIKLIŃSKIEJ I FERTNERA (Nowy Świat 63).

Dziś i jutro zlagier sezonu — arcyśmieszny „Mecenas Bolbec i jego małż”, z Cwiklińską, Grabowskim. Kosciuszanką Gella, Skoniecznym i Rolandem. Codziennie, mimo przedświątecznego okresu, widownia zapełnia na do ostatniego miejsca.

W piątek, t. j. w wigilję Bożego Narodzenia przedstawienie zawieszono.

W sobotę i niedzielę wieczorem — „Mecenas Bolbec i jego małż”. W niedzielę o godz. 4 popł. po cenach znacznie niższych „Kawierunka” z Antonim Fertnerem. Bedzie to pierwszy występ Fertnera po powrocie z występów we Lwowie, gdzie ten znakomity artysta święcił ogromne sukcesy.

Kasa otwarta w piątek do godz. 3ej popoł., w sobotę i niedzielę od 5ej pp.

ODRODZONY (Praga — Zygmuntowska).

Dn. 22, 23 i 24 teatr nie czynny.

Dn. 25 w pierwszy dzień świąt premiera tradycyjnej „Jasieki” według tekstów staropolskich i ludowych Juliusza Starzyńskiego p. t. „Historja o Cudownem Narodzeniu Pańskim” w 3 aktach z prologiem i epilogiem, z tańcami i śpiewkami.

Udział przyjmują cały zespół, chór, statysci, Caloie przygotowal muzyczny, z tańcami i śpiewkami.

Reżyserja i inscenizacja J. Turowicza, inscenizacja J. Starzyńskiego. Dekoracje projektu B. Gluskiego, tańce układu Z. Rzońcy.

Dn. 26 b. m., o godz. 4 popł. „Historja o Cudownem Narodzeniu Pańskim”. O godz. 8 w. premiera krochotki J. Feyera „Wściekły Toreador” z J. Daszowskim w roli tytułowej. W akcie 2im tańce. Reżyseruje W. Warłowski.

Dn. 27 i 28 — „Wściekły Toreador”. Dn. 29 i 30 — „Historja o cudownem Narodzeniu Pańskim”.

Dn. 31 — „Wściekły Toreador”. O godz. 12 w nocy „Spotkanie Nowego Roku” — Now Sylwestrowa.

QUI PRO QUO (Galerja Luksembur., ulica Senatorska).

Tyła i już przez kilka dni grają w bieżącej chwili się niesłabnącym powodem w naszym repertuarze „Kasza”. W przyszłym tygodniu premiera wielkiej rewji aktualno-politycznej.

PERSKIE OKO (Marszałkowska Nr. 125).

Jeszcze kilka dni podziwiać można w Teatrze Perskie Oko dowcipną rewję zimową pod tytułem „Na ciele go”. Piękne piosenki, znakomita gra całego zespołu, oraz wspaniała wystawa gromadzą codziennie liczną rzeszę publiczności.

W przygotowaniu wielka rewja karawakowa pod tytułem „Pije Kuba do Jakoba”.

NOWOŚCI (ul. Bielańska 5).

Teatr Nowości rozpoczyna sezon w sobotę dnia 25 b. m. piękną operetką Jacobiego „Targ na dziewczęta”, w której wystąpią razem dwie ulubienice publiczności Lucyna Messal i Kazimiera Niewiarowska. W innych rolach głównych pp. Manowska, Moszowicz, Rula, Dembowska, Sempowski, Staryński, Miśkiewicz, Laskowski i inni. Reżyseruje p. Julicz. Dyryguje p. Narbut. Nowe dekoracje projektu J. Czerwskiego.

Bilety w cenie od 1 zł. do 8 zł. są już do nabycia w kasie zamawiają u Chładowskiego, Krakowskie Przedmieście nr. 9. Nadmienienie wypada, że tym razem dyrekcja wprowadza dwie inowacje mianowicie: szatnia nie będzie obowiązywała.

Po ukończeniu zaś przedstawienia operetkowego dodanym będzie codziennie do programu bezpłatne „Nasz dodatek”, w którym występować będą najlepsze siły teatru, oraz specjalnie doangazowane osoby w skeczach, piosenkach, inscenizacjach oraz numerach solowych.

ELDORADO (Ulica Hoża 25).

Drugi program w Eldorado p. t. „Dzieje grzechu... mężczyzny” zdołał być całkowicie premierową publicznością, która darzyła rzeszami oklaskami doskonałych wykonawców.

OLIMPJA (Marszałk. 114)

„Olimpia” daje dziś program p. t. „Łoża masonska”, która dzięki doskonałej reżyserji Walerego Jastrzębca, barwnej i niezwykłe bogatej oprawie kostjumowej, dekoracyjnej L. Wicheckiego oraz znakomitej grze wszystkich wykonawców, jest jednym z najwspanialszych programów ostatnich czasów.

MIGNON (Marszałkowska 81b)

Dziś i codziennie wesola operetka K. Stolla „Wiedeńskie dziewczynki” z udziałem najlepszych sił zespołu.



DZIAŁ LEKARSKI LECZNICA

ORDYNACKA 9
Telefon 516-03

Specjalna przychodnia dla chorób wenerycznych i niemocy płciowych. Leczenie najnowszymi środkami. Rentgen, lampa kwarcowa, Sollux, elektryzacja, Analizy lekarskie. Czynna od 8 rano do 9 wiecz. Porada 3 zł. W niedzielę i święta od 10—2 popoł.

Nowa LECZNICA Specjalna przychodnia SENATORSKA 10. Tel. 110-18. Lekarzy specjalistów Dla chorób skórnych, wenerycznych i niemocy płciowej. Roentgen, lampa kwarcowa, Sollux, Analizy lekarskie (krew na syfilis). Przyjęcia od 9 rano do 8 wiecz. Wizyty 3 zł. W niedz. i święta 10—2. 466

Dr. med. J. ALTKAUFER
Choroby kobiece i Akuszerja. Kilińskiego (przy Długiej) 5-7. Tel. 25-44

Dr. med. BERNSTEIN
Wspólna 63 m. 1 (parter) tel. 402-61
Chor. weneryczne, niemocy płciowa, skórne, włosów i kosmetyka lek. Przyjmuje 8-1 i 4-8 pp. Pane 1-2. Niezamożnym ustępstwo

Dr. med. ZIGMUNT FAJNCYK
Leszno 36 (vis-a-vis Solnej), tel. 287-74.
Chor. weneryczne, skórne, moczo-płciowe. Gabinet elektropromienoleczniczy. Analizy krwi. 599
Przym. do 11 rano i od 3—8 wiecz.

Dr. med. J. RYWLIN
Leszno 37 (róg Solnej)
weneryczne i skór. 8-9 r., 3-9 w.
W niedzielę i święta 2-6 347

Dr. KAUFMAN
Wspólna 55, tel. 31-35
Choroby weneryczne, płciowe, skórne i włosów. Analizy krwi (syfilis). Gabinet elektro-promienoleczniczy. Od 8 do 8 wieczór. 589

Dr. med. SCHÖENMAN
HORTENSJA 6.
Niemoc płciowa, wener. (analizy krwi). Przyjm. 9—2 i 5—8. 323

Dr. Henryk Zusman
Al. Jerozol. 36 róg Marszałkowskiej
Tel. 228-89.
Choroby skórne, weneryczne, niemocy płciowa. Analiza krwi. 448
Przyjmuje 3 1/2—8 1/2. W święta od 10—1

Dr. Śmiarowska Moniuszki 6 od 5-7 chor. kobiece. 557

POKOJU

niekierującego — spokojnego względnie umeblowanego, z elementarnymi wygodami, poszukuje. Zgłoszenia listownie Adm. „ABC” pod W. M. lub tel. 91-6 od 11—1 i 5—6.

NA SPŁATY

UBIORY MĘSKIE

ODRĘCZNA Damskie

FUTRA

polecą

MAGAZYN 189

UNIwersalny

dawn. **CHAZANOW**

Senatorska, 37 róg Żabieli
dom hr. Zamajskiego

Używajcie tylko

MYDŁO „KONIK”

NAJLEPSZE MYDŁO

OLIWO-MLECZNE

GWIAZDKA

NAJPRACZYWIEJSZE PREZENTA

Torebki damskie porcele, teki, portmonetki, nesesery podróżne i co robót, albumy, biurowy.

FABRYKA i MAGAZYN

J. KUCZMIEROWSKI

108 MARSZAŁKOWSKA 108
Uwaga na № 108. 622

MEBLE NA RATY

O 10 MIESIĘCY stałym i poleconym klientom bez zaliczek daje Magazyn mebli **FRANCISZ BIEŻO SK GO Nowy Świat 4**, I piętro (dawniej Elektoralna 1), w elki wybór sypialni gabinetów, salonów, kredensów, stolów, szaf, bielizniarek, zegarów, biurka, otoman, leżaków, mebli g etych 68

KRAWCOWE BACZNOŚĆ HAFTY artysty cznie wykonane maszynowo i ręcznie. **MERZNI** na poczekaniu **DZETY**. Robota pierwszorzędna **SZYBKO i DOSTĘPNE**.

„VICTORIA” Wspólna 3.

OBUWIE NA RATY

BON TON

Marszałkowska 34 (w podwórzu)
NA GWIAZDKĘ WIELKI ZYSK

MEBLE na raty duży wybór sypialni, stolowych, salonów, otoman, leżaków, kredensów, szaf, stolów oraz kuchnie lakierowane. Magazyn mebli. Plac Trzech Krzyży 13 róg Żorawiej

PRZEDZA: wełniana, bawełniana i jedwabna, oraz Nici i Łasce. **PR. ĘZOPOL**, Warszawa, Senatorska o. 641

STROJENIE naprawa najbardziej zużytych pianin fortepianów. Marszałkowska 53a telef. 511-30 Olszewski 530

OTOMANY, trema, stoły, krzesła, sy kozetki, koidy kapy, platery, zbywa gotówką, ratami. **Tanie Zródló**, Chłodna 20. 661

GRAMOFONY, parafony, aufofony, szwarcarskie od najskromniejszy do najwykwintniejszych Miesiąc Gwiazdkowej taniej sprzedaży w ratach dogodnych „Technomat” Zielna 31 568

24a WILCZA. PALTA damskie i uczniowskie; najwykwintniejszy taniej wielki wybór! Kurtki ciepła, tra, burki, spodnie, garnitury (zamówienia) Pierwszorzędne, nie Uwaga Wilcza, 24a parter, Tel. 242-34. Józef Markowski, Studentom ustępstwa. 588

JUZ ZBLIŻA SIĘ KU NAM ŚW. MIKOŁAJ !!!

JAKIE PODARKI PRZYNIESIE NA GWIAZDKĘ?

PIĘKNY PORTRET

I ZDJĘCIE Z 3^{mi} FOTOGRAFJAMI DO MEDALJONU ZUPEŁNIE DARMO DODAJE DO 6 POCZTY W CENIE NIEPODWOŻSZONEJ

W ZAKŁAD. FOTOGRAF.

„RADIOTYP” — MARSZAŁKOWSKA 131

„ANGIEŁO” — CHŁODNA 18

„ELEKTRA” — SENATORSKA 6—MIDDOWA 5.

Oszczędność 50%

Przerabiamy zużyte opony na nowe. Zamieniamy zużyte opony na nowe. Przyjmuemy do wulkanizacji opony i dętki. Kupujemy stare opony.

„ARGO”

Pierwsza Polska Fabryka Przeróbek zużytych opon na nowe.

Warszawa, Chmiełna 116, tel. 416-12

A. A. A. MIASTO Ogród-Izabela lin. Tylko dla chrz. Scijan. Zarząd Marszałkowska 136, tel. 271-85. place leśne bezleśne pod domy i wille na dwuletnie bezprocentowe spłaty tuż przy budującym się własnym tramwaju. Jest możliwość o trzymania długoterminowych kredytów budowlanych.

G. G. et. KOSMETYKI lekarz-racjonalnej skkiej doktorów medycyny Z fi i Feliksa Rostkowski b. Chłodna 26, tel. 99-29. Leczenie wad cery, skóry, włosów, usuwanie zmarszczek, masaż, elektro terapia, elektrolyza

UWAGA! Mebli wielki wybór bez zaliczek. Pozostała dwuletnia. Ceny gotówkowe. „Wiktor” — arszatkowska 92. 60

80 zł. SZOFERSKI KURS teorii i praktyki w szkole Pyliańskiego, Al. Jerozolimskie 27 135/1

MASZYNY do szycia znane „Heinrich” i „Maszynek” firmy „Maszynowa” w ska 53 róg Królewskiej Konkurencyjne od 165 złotych. Prowincja listownie

ZĘBY sztuczne, korony, mosiki najnowszych systemów. Spłaty częściowe. Twarza 45 róg Żółte.

DO zakładu fryzjerskiego NIEGAŁA 8 zaangażowani zostali pierwszorzędne sily fryzjerszy damscy, którzy po kilkuletniej praktyce w Paryżu mogą zadowolnić najwybredniejszą Klientelę, a mianowicie: farbowanie włosów na wszystkie kolory „HENNA”, wodna ondulacja i strzyżenie dam stosownie do ostatnich modeli.

SAMOCHODOWE kursy Kierowców C. Zakrzewskiego pod protektoratem Automobilklubu Polski. Aljeje 3-go Maja Nr. 9; telef. 515-00. Opłata raztami. Znaczne ustępstwa. 569

SAMOCHODOWE kursy Pry- Inżyskiego Al. Jerozolimskie 27 rozkładają solata na 12 miesięcy. 635 2

ŁADOWA I E AKUMULAT radjowych samochodów wech w fabryce aparatów radjowych i elektrycznych S. Kleiman, Warszawa, Leszno 37 róg Solnej. Telefony: 134-26; 83-77.

TANCÓW nowoczesnych i narodowych bez względu na zdolności wycucha szkola Henryka Keglera. Zapisy od 3-iej, Kruca 34.

GRAMOFONY, patelony, pily, instrumenty muzyczne. Dogodne warunki. Najtańsze ceny. „Platerofon”, Praga, Targowa 50. 670

RADJO odbiorniki lampowe, detektorowe, słuchawki, wszelki sprzęt radjowy. Dogodne warunki. „Platerofon”, Praga, Targowa 50. 669

MEBLE NA RATY

długoterminowe. Pojedyncze sztuki. Całe komplety. Wybór otoman, Garnitury salonowe Kredensy, Meble biurowe, Szafy, Stoły, Łózka, Bielizniarki. Stałym i rekomendowanym klientom bez za rczki. „Aleksander” — Marszałkowska 108 129

FUTRA NA RATY najdogodniejsze warunki, palta fokowe, karakulowe, hibrutowe i zniszowe, galanterja futrzana, futra męskie, przeróbki podług najnowszych modeli. 30 procent taniej wykonywa wytwórnia futer i okryć. **Dzielnia 5 m. 34.** 127

ŻYLAKÓW radykalne i suwane bez operacji. Leczenie przewlekłych owrzodzeń. **Dr Katz,** Zielna 11, od 4—8. 623

TANIE RADJO NA GWIAZDKĘ!

DETEKTOR - KRYSZTAŁ — SŁUCHAWKA

ŚPIEW — MUZYKA — ODCZYTY — KOMUNIKATY

KRYSTAŁ ODBIERA CZYSZCIEJ OD LAMPY

PRECYZYJNY DETEKTOR

„CZERWONA GWIAZDA”

Łącznie z niezwykle rzutym

KRYSTAŁEM „IDEALIT B”

I z słynną lekką a niedrogą

SŁUCHAWKĄ

„POINT BLEU”

PRZY PAROZŁOTOWEJ POKOJOWEJ ANTENIE — OTO NAJRADOŚNIEJSZY UPOMINER GWIAZDKOWY — DO NABYCIA WSZĘDZIE —

658

MAŁY ZYSK DUŻY OBRÓT
TO NASZA DEWIZA

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-CUKIERNICZE
FABRYKA CZEKOLADY I CUKRÓW

ST. MAJEWSKI

Nagrodzona złotymi medalami i najwyższymi odznaczeniami na wystawach zagranicznych.

Sprzedajemy po najniższych cenach fabrycznych

FABRYKA, ul. Hoża 67.

Nowy Świat № 15 (dawn. „Udziałowa”)
Marszałkowska № 89 cukiernia
Królewska № 33 cukiernia

ODDZIAŁY FABRYKI:

CENNIK.

DZIAŁ CZEKOLADY	DZIAŁ CUKRÓW I MARME LAD
1 kg. Czekoladek deserowych 8,80	1 kg. Mieszanki warszawskiej 3,60
1 kg. Kuwertury ciem. 1. j. 6,80	1 kg. Landrynek aromat 3,20
1 kg. Wiśni mal., trusk. 9,60	1 kg. Ziółowo miodowych 3,20
1 kg. Mieszanki włoskiej 4,80	1 kg. Słazowych (lecznicze) 3,20
Tabliczka czekolady orzechowej lub nadziewanej 60	1 kg. Groszku orzechwiąjąc 3,20
	1 kg. Marmeladek owoc. 4,40
DZIAŁ HERBATNIKÓW	DZIAŁ PIERNIKÓW
1 kg. Deserowych 6,40	1 kg. Deser. miodow. owoc. 3,80
1 kg. Diobnych asortim. 5,—	1 kg. Kutracyjnych na cz. M. 4,40
1 kg. Angielskich 5,20	1 kg. Przekładany konfit. 4,40
DZIAŁ CIAST	DZIAŁ BISZKOPTÓW I SUCHARKÓW
1 kg. Babki parzonej na zólt. 5,40	1 kg. Szampańskich 7,—
1 kg. Placka domowego 3,60	1 kg. Sucharków zdrowia 4,40
1 kg. Keksu 6,80	1 kg. Sucharków lukrow 4,60
1 kg. Placka hisz z owoc. 4,80	1 kg. Obwarzanków piwnych 7,—
1 kg. Strucli makowej 4,80	1 kg. Obwarzanków kruch. 6,—
1 kg. Strucli młgd. poncz. pistacjowej i owocowej. 6,—	1 kg. Paluszków z makiem 6,—

WYPRZEDAŻ GWIAZDKOWA!!! niżej ceny kosztu. Suknie jedwabne, wełniane od 35, n'uzki 6. sweterki i szalotki 15 okrycia najmodniejsze przybrane tutem 140, reklamowe 80, pluszowe, barankowe 120 tokowe 450 tylko w znanej z solidności firmie Br. Unkiewicz. Hoża 54/2. Filja: Kruca 30. 485

HALLO! HALLO! Pogotowie Krawieckie Dwoń tel. 406 81 — J G Jewski Wilcza 20a. Odświeżanie od 3 zł, manie, arb wanie, nitowanie i przeróbki. 350

WILCZA 57 FUTRA, BURKI, palta zimowe, demisezonowe, męskie, damskie pluszowe, kurtki do połowania Garnitury marynarkowe, smokingowe, sportowe nieznalowskie ubrania, palta i cepie Wielki wybór futer gotowych! Tanie ale tylko gotówką. Kurtki gospodarskie Warszawa Spółka Chrzescijańska, ul. Wilcza 57 m. 2, tel. 173-91 251/1

Stwierdzo- no że **„USIBA i EFTE PŁY- TA”** są najlepsze płyty gramofonowe, nadające się do tańca Orvginalne nagrania amerykańskich, angielskich i francuskich orkiestr. Wyszyli ostatn e nowości: taneczne: cha-lestony, shimmy, tan o i walc-boston. — zadać we wszystkich składach muzycznych. 15

OTOMANY na raty zago 16 kę Wielki w - 75 zł. oraz totele klubor od 75 zł. bowe, tapczany. Gwarancja diagoletnia psemna. Spółw długo terminowe. 108 Marszałwielokrz ska 46 kowskiej. Zakład tani- **UWAGA:** Dział zaklad ocerski. 215

Hurtowy Skład Instrumentów Muzycznych Gramofony. Patelony i największy wybór najnowszych płyt po cenach najtańszych

J. ŚPIWAK

Warszawa, ul. Nelewkj 12 front
Telefon 149-28. 396

HEMATOGEN—LEK

zaleca się przy blednicy, maikrwistosc, skrofutach cierpien ach ustroju nerwowego, osłabieniu, pobudza apetyt, nie psuje zębów. Dla dorosłych, dzieci i starców.

Fabryka Chem. „LEK”
Poznańska 11, tel. 237-60.

FORTEPIAN długi sprzedam marki Bucholtza, Radna 4—55.

Znakomity „profesor“



Student angielski umie kwestować na swych głodnych braci. Oto przebrany za profesora „wyklada” na rynku. Przechodnie śmieją się, ale sypią groszaki.

Nowy Wicewojewoda
Warszawski

Naczelnik wydziału opieki społecznej w warszawskim urzędzie wojewódzkim p. Stefan Łopatto, mianowany został wicewojewodą warszawskim, a wobec urlopu p. Wojewody Soltana, do 1 stycznia, pełnić będzie obowiązki Wojewody.

„Złoty Kogucik”
w Teatrze
Wielkim

P. Adelina Czapska w fantazyjnej roli królowej Szemechańskiej.



Dla naszych pań

Co zrobić na wigilję?

Co zrobić na wigilję, jakie wymyślić potrawy, aby ugościć swoich bliskich, zebranych „gdym pierwsza gwiazdka zaświeci” przy tradycyjnej wiecezery — oto, jakie myśli przepelniają teraz główkę niejednej pani domu.

Bo to przecież musi być i kawałek ryby, a jeśli będzie za droga, to przynajmniej trzeba przyrządzić coś ze śledzi, potem jakieś jarzyny, piezrożki, leguminy — wybór w tem ni by duży, ale wszystko musi być zastosowane do środków, jakimi się rozporządza.

Aby dopomóc troszkę pani w rozwiązaniu tego problemu podajemy do wyboru szereg potraw, używanych do wigilji.

Przekąski — śledzie wedzone, faszerowane, śledzie siekane z jabłkami, sardynki, szpioty w oliwie, jaja w sosie majonezowym, grzybki marynowane. Zupy: grzybowa z kaszą, uszkami lub pasztecikami, barszcz buraczany z fasolką lub uszkami, zupa rybna z kluskami krajaniem, zupa migdalowa.

Jarzyny: kapusta z osmażonymi grzybami, kapusta włoska, faszerowana, kapusta czerwoną, fasola oraz jarzyny z konserw, jak groszek, szparagi i t. d. Ryby: szczupak z sosem chrzanowym, sandacz z jajami, karp w szarym sosie, karp po polsku — oraz wszelkie ryby smażone.

Ryby na zimno: szczupak w galarecie, węgorz, szczupak, lin lub jesiotr w galarecie, szczupak lub karp faszerowany.

Pozatem nie trzeba zapominać o takich potrawach, jak makaron włoski zapiekany ze śmietaną i grzybami, pasztecik z kapusty w kruchem cieście, kotlety z kartofli z grzybowym sosem i t. d.

Leguminy: kremy (waniljowy, czekoladowy i t. d.), galaretki, kisielki (bardzo dobry żółwinowy) oraz kompoty z suszonych owoców.

Potrawy z makiem, jak kluski lub lamaniec muszą ukazać się na każdym stole choćby ze względu na tradycję, taksamo jak strucla i pierniki. Przykład skromnej wigilji: śledzie uliki i grzybki marynowane, barszcz z fasolką, śledzie smażone z kartoflami z wody, paszteciki drożdżowe z kapusta, kluski z makiem i miodem, pierniki, jabłka, orzechy.

Mira.

Studenckie kawały



Angielscy akademicy, obchodząc swe doroczne święto, przebrali się w średniowieczne kostjomy i napadli na policjanta.

Kolebka
litewskiej
rewolty

Stary kościółek w pobliżu stacji Michelnont na linii kolejowej Libawa—Kowno, gdzie dn. 19 b. m. zatrzymało wojska wierzne dawnemu rządowi.

Miejsce to oddalone jest o kilka kilometrów od masyjku bar. Korffa, gdzie gromadzą się oddziały komunistów.



Kowno — stolica Litwy



Ogólny widok Kowna z góry Napoleona, skąd wielki wódz przegądał się przejściu swoich wojsk przez Niemen.

Z restauracji do
komisarjatu

Onegdaj wieczorem do restauracji „Goplana” przyszli panowie: Władysław L. i Antoni G. Zakrapiając obficie trunkami, spożyli sutą kolację. A ponieważ czasy obecne są ciężkie, o gotowiznę trudno, postanowili, niezapłaceni, wynieść się cichaczem.

Zauważyła to służba restauracyjna. Za gośćmi, usiłującymi zbiec w ul. Marszałkowską, puściło się w pogoń kilku kelnerów i kuchcików, fantastycznie wyglądających w swych białych fartuchach. Cisza nocna co chwila przerywana była krzykiem rozpaczliwym: Policja! Policja!

Na rogu Wspólnej i Marszałkowskiej zbiegów ujęto. Epilog całkiem normalny: komisarjat dyżurny przewodnik, protokół.

NA POWRÓT JEŹDZCÓW
POLSKICH Z AMERYKI

Szlachetny koniu! Pozwól, że złożymy ci nasz hold, jako najlepszemu z naszych ambasadorów zagranicą.

Wycieczka liliputów



Towarzystwo liliputów-aktorów cyrkowych wybrało się na przejażdżkę po mieście malutkimi powozkami, ciągniętymi przez najmniejsze kucyki.

Dla równowagi wyprawie towarzyszy kolega z cyrku wysoki na przęszo 2 metry.

PIERWSZY AMERYKAŃSKI
STUDENT W POLSKIM
UNIERSYTECIE

George R. Saxon, młody amerykańsin, pierwszy stypendysta Fundacji Kościuszkowskiej z Ameryki, który po skończeniu Howard College w stanie Alabama, przybył do Polski na dalsze studia uniwersyteckie. Obecnie p. Saxon jest studentem Uniwersytetu Warszawskiego, z zapalem wziął się do pracy, chce poznać Polskę i jej stosunki, aby po powrocie do swej Ojczyzny, móc propagować ideę zblżenia polskoamerykańskiego.



SEKRETARZ REDAKCJI PRZYJMUJE OD 6 — 7 W.

CENA OGŁOSZEN: W tekście 1 mm. na 1 szp. (lam pięcioszpaltowy) — 50 gr., Komunikaty — 75 gr. Zwyczajne (lam 10-szpalt.) — 15 gr., Drobne 1 słowo — 10 gr.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa Zł. 4.50 miesięcznie.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Warszawa, Red i Admin.: Szpitalna 12. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Tel. adm. 91-62.

Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny Abc Warszawa.

Oddział Lublin Plac Litewski 1. Telefon dzienny 2-43, nocny 11-19. Konto P. K. O. 6088.

Redaktor naczelny: Stanisław Strzetelski.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska”
Warszawa, Szpitalna 12. Telefony: 172-22 i 117-98.

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.